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Jobb idők reményében
1945 október 7-én foglalta el Mindszenly 

József az esztergomi érseki széket és lett — 
mint maga mondotta székfoglalójában — «a 
török időknél is koldusabb, levérzetlebb nem
zetnek » lelki vezetője, a történelemnek «leg- 
nagyobb erkölcsi, közjogi, .gazdasági örvényé
ben fuldokló vérző Magyarország# prímása.

«A pusztulás mérve leírhatatlan volt#, ami
kor elkezdte a munkájúk Még nagyobb volt 
azonban az új főpásztor hivatástudata, apos
toli buzgósága. akaratereje/ az éjjelt is nap
pallá tevő alkolóvágya.-a/Y romokban heverő 
fővárost is-magáhail.'föj^£iló egyházmegyéje és 
a száz sebből.vérző magyar katolicizmus veze
tésén túl az éhezők, az üldözöttek, a hadi
foglyok és a kitelepítésre .ítéltek sorsának az 
enyhítését is a kötelességének érezte. Vallásra, 
foglalkozásra és politikai hovatarlozandóságra 
való tekintet nélkül.

Mindezeken felül a munkával és gonddal 
agyonterhelt prímás arra is talált időt és ener
giát, hogy a trianoni határokon kívüli és a 
világon szétszórt magyarság sorsával is törőd
jék. Ezt a törődést elsősorban nem a hiva
tali kötelességtudat, hanem az egész lényét 
eltöltő, minden szava, írása és cselekedete 
mögött meghúzódó nemzetszeretet diktálta. 
«Kora ifjúságomtól mélységes fájdalommal 
gondoltam — vallotta meg egyszer az érzel
meit kemény fegyelem alatt tartó férfi — a 
magyar fa idegenbe sodort leveleire.#

Mintha valamennyien édes testvérei leltek 
volna, úgy harcolt, kilincselt, könyörgött a 
széttelepítésié ítélt szlovákiai magyarok érde
kében. Az ottawai Máriakongresszus után 
végiglátogatta az amerikai magyar katolikus 
egyházközségeket. Két római útja alkalmával 
felkereste az olaszországi magyar menekült- 
táborokat. Magyar hitvallás és egyúttal prak
tikus nemzetmentő program az a néhány mon
dat, amelyet 1945 december 9-én a római ma
gyar kolónia tagjaihoz intézett. «A magyar fa 
leveleit — ismételte meg megkapó hasonlatát 
— messze elhozta a világfergeteg. Ne mond
játok eggyel-eggyel találkozva Káinnál; Vajon 
őrzője vagyok-e öcsémnek?.. .Bizony az vagy! 
Bizony az vagy!. .. Vigyázzatok minden árva 
magyarra, mint a szemetek világára és ne múl 
jék cl egyetlen nap, hogy valamelyik árva fa
levélre jótéteményt ne írtatok volna ...»

Ilyen előzmények után magától érlelődő, 
hogy a külföldi magyarság megkülönböztetett

tisztelettel és ragaszkodó szeretettel köszönti 
a körébe érkezett legnagyobb élő magyar 
száműzöttet, a haza-, a nemzet-, cs egyház
szeretetnek ragyogó példaképét. Magától ér
tetődő az is, hogy a magukat Miudszenty bí
borossal azonosító szabadföldi katolikusok 
aggódva kérdezik Romátok sikerült-e a vati
káni diplomáciának a budapesti kormánytól 
az otthont hitlestvérek egyháza számára va
lami engedményt kicsikarni annak ellenében, 
hogy a prímás a pápa hívó szavának engedel
meskedve élete legnagyobb keresztjét, a szám
űzetést a vállaira vette?

Azt a meghatóan szép fogadtatást, amely
ben a Szentatya részesítette, a sajtó egy része

Mindszenly hősi, tragikus pályája zárójelene
tének kommentálta. Mi ezzel a felfogással 
szemben meggyőződéssel valljuk, hogy Esz
tergom érsekének és Magyarország prímásá
nak történelmi küldetése nem fejeződött be, 
hanem csak új szakaszába lépett. 1 délig ellen
séges megszállókkal és istentelen rabtartókkal 
szemben védte népe és egyháza jogait. Ezután 
jólétben elpuhult barátokat és naiv kereszté
nyeket kell rádöbbentenie arra. hogy a vas
függöny mögötti nemzetek ügyének elárulása 
a nyugati demokrácia és a nyugati keresztény 
ség tragédiáját készítheti elő.

Régóta hiányoljuk hogy nincsen saját püs
pökünk, aki hivatali tekintéllyel összefogná 
és irányítaná a külföldön élő magyar katoli
kusokat. Most közénk jött az ország prímása, 
aki nemcsak főpapi méltósága, hanem hitval 
lása és vértanúsága jogán is követelheti tő
lünk, hogy kövessük az egy házhűség és haza
szeretet az evangéliumi élet és a népünk sza
badságáért vállalt áldozatok útján.

Jelenléte bizonyára elő fogja segíteni a kül
földi magyar katolikusok és protestánsok ösz- 
szcdolgozásál is. Hiszen ő már 1945 őszén 
sürgette a keresztény frontot. «!la megértés 
volt köztünk a múltban, — mondotta Deb
recenben a református főgondnok üdvözlő 
szavaira adott válaszában — vagyunk most 
olyan mélyen a második világháború után, 
hogy ma is meglegyen közöttünk a kontaktus.#

Az esztergomi érsekek történetében nem ö 
lesz az első, aki pátriárkakorban új és nehéz 
feladatba kezd. Csak a két legszembetűnőbbet 
említem. Elsősorban azért, mert az akkori és 
a mostani idők közt megdöbbentően nagy a 
hasonlóság. Szelepcsényi prímás 88 éves volt 
1685 május 6-án, amikor Pozsony alatt, a 
köpcsényi mezőn, tábori misét mondott a Bées 
ellen vonuló, óriási török haddal szembeállí
tott, reménytelenül kicsi seregnek. Utána egy 
még öregebb főpap, a 95 éves Széchényi 
György következett. Mindkettőnek nagy ér
deme van abban, bogv az ország felszabadult 
és újjáépült. A lelkiiletct, amely élícttc es 
tettekre sarkalta őket. Szelepcsényi György 
így fogalmazta meg: «Ad még Isten jobb idő
ket érnünk.#

A bizakodásnak és a belőle fakadó áldozat- 
készségnek ezekkel a patinás szavaival kö
szöntjük a közétik jött Miudszenty József 
bíborost. Esztergom érseket és Magyarország 
prímását.

KÖZI HORVÁTH IÚZSEF
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Találkozásaim a halállal
Nagysziileint mind a négyen hamar elmen

tek. Nem láthattam meghalni őket. A gyere
ket amugyis elkergetik a borzalmas jelenetek
től. A gimnáziumban cgy-cgy öreg jezsuitát 
kísértünk olykor kriptájuk szájáig. A diákok 
közül régen kikopott, hajlott alakjuk fényes, 
kopott talárjukban idevaló volt. Nem is saj
náltuk elmúlásukat, sőt örültünk: egy taní
tási nap elmaradt. A halottak-napját is alig 
vártuk a szünet miatt. A gyertyagyújtogatás 
után apánk sült gesztenyét nyomott a mar
kunkba melegítőnek s milyen jó volt. A gye
rekben akkora az életerő, hogy sírok között 
se hisz a halálban.

Első találkozásom a kaszással megizzasz- 
tott. Űjmisésként csak profanisiste ugrottam 
át kerékpárral Dunapatajra. A plébános nem 
sokat teketóriázott, karinget húzott rám, stó
lát a nyakamba s a szent olajakat. A mi- 
nistráns máris előállott a csengetyűvel s gyer
tyával életemben először haldoklóhoz vezetett. 
A botlás, csúszás járdákon izgatottan nyálaz- 
tam a szertartáskönyv olajos lapjait. A sze
mináriumban csak elveket tanítanak. Mi a 
teendő hic et nunc, pont ennek a világból 
elkésziilönek utolsó perceiben —  az én talá
lékonyságomtól függ. A falevél lehull, — de 
fölmarkolva látom, hogy mind másként van 
megrajzolva. Jézus-Pista bácsinak csúfolták a 
faluban, mert a pissióban a Megváltó szavait 
énekelte. Neki, vagy nekem a szerencsémre 
könnyű eset volt. Nem kellett a gyomrára 
térdepelve erőszakolni a bánatát. A befejező 
imák alatt kék szeméből hátrálni kezdett az 
élet. A fénye ködbefulladt, hogy fátyola mö
gött megtörténjék a titok. Észrevétlenül el
aludt a nagy álomra olyan természetességgel, 
mint ahogy egész életében hitte, hogy annak 
sorsában osztozik, akinek halálát és föltáma
dását annyiszor megénekelte. Csak bennem 
ágaskodott a döbbenet a kezemben nehezedő 
elernyedt kar miatt. Ha hibámból valami kára 
támadt, remélem, kipótolták az égiek.
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A második találkozásról megfutamodtam. 
A 16 éves tiidövészes lány lázban égő szemei 
áttetsző bőrét még szebbé finomították. Akkor 
még nem ismertem Bofticelli modelljének, a 
törékeny duca-lánynak, Simonettának hasonló 
elmúlását: a haldokló tavaszt. Megragadta 
kezemet, mint csodatevőét. Reménykedett gyó
gyulásban, vőlegényben, fehérfátyolos esküvő
ben. Összekuszalodtalc gondolataim, agyam 
megbénult, elmenekültem. Az öreg papra 
sóztam, hogy bemutassa neki világtalan, aiak 
nélküli jegyesét. Kucsmáját gyűrve jelentke
zett apja a temetés elrendezése ügyében: utol
só útja legyen a lakodalma. Mint a lelte 
lányát sirató barátnők kísérték a fehér ko
porsót iskolatársai. Zenekar játszott a halálos 
nászhoz.

A lányok bálványa, a legények irigyeltje, 
az egylet elnöke, a színdarabok főszereplője 
volt. Apja majd kétségbeesett, mikor egy no
vemberi izzadás és megfázás után egyetlen 
fia ágyba került. Alig volt időkülönbség köz
tünk s nekem jutott a feladat, hogy a félelmes

duettünkhöz asszisztáljak. A győzhetetlen el
lenfél szorította egyre hátrább, irgalmatlanul 
hódította tüdeje lélekző felületeit. Ha segít
hettem volna! Egy esztendőn át adagoltam, 
hogy elfogadja a kettétört oszlop sorsát. Fris
sen hántolt sírjára borítva az őszirózsa-erdőt 
megéreztük, hogy nemcsak távoli Imre her
cegekre, hanem közülünk való példaképekre 
is szükségünk van.

Kecelen évenkint négyszázan kerüllek bele 
a halotti anyakönyvbe. A kántor 30 éves mes
terség után kihűlt. Közönye átragadt ránk is. 
A legkomorabb pillanat is sematikussá válhat. 
Csak a különleges esetek borzoltak föl. A 
kiszolgált huszár, aki fal felé fordulva károm
kodva akart elkergetni. A fél-idióta, aki ki
köpte az Ostyát. A háború vége 30 katonája, 
akiket szétlőtt fejjel húztunk ki a lövészárok
ból. Görcsbe meredt ujjaik kilógtak a négy
kerekű kordé oldalán, amelyet ló híján kollé
gámmal vonszoltunk a közös sír felé. Az es
peres húga, akinek hat hónapot Ígértek. Szét
roncsolt medencével a halálraítéltek siralom
házi agóniájával. Kél kamasz fia vidáman 
hancúrozott a másik udvarban. Nem tudták, 
hogy anya nélkül fognak fölnevelődni. Ez 
volt a legnagyobb fájdalma, ha néha elszólta 
magát s panasz szakadt föl ajkán, míg hord
ágyra kötözött testéi a lugasba cipeltük.

Apámra került a sor, hogy teljes erejével 
rámszakadjon a Mors Imperator kegyellen
sége. Ágyból vertek ki a távirattal: apus ma 
este meghalt. Mint szédült támolyogtam. Mint 
letaglózott dobáltam össze néhány holmit s az 
első vicinálissal hazabumlizlam. Pirkadatkor 
nyitottam az elmondhatatlan látványra; apám 
kiterítve. Sárgán, mozdulatlanul. Kicsit dacos, 
összeszorított ajkkal. Anyám széken ült mel
lette, sirdogált. Tegnap utolsó percéig dolgo
zott. Megette egyszerű vacsoráját s szó nélkül 
itthagyott bennünket: azt se mondta. Isten 
veletek. Élelem legszomorúbb napja. Jóváte
hetetlenül szomorú.

Sokszor följajdulunk: miért nem adott cso
datevő erőt az Üdvözítő, hogy papjai is föl
támaszthassák a halottakat. Maga is csak két 
esetben tett kivételt. Nem a természet rendjét 
szándékolta fölfüggeszteni. Lázár is, a naimi 
fiú is újból meghaltak. Csak bizonyítéknak, 
hogy szavainak súlyt adjon, hogy igaz, amit 
magáról mond; én vagyok a föltámadás és az 
élet, aki bennem hisz, nem hal meg örökre. 
Föltámasztom őt az utolsó napon. Nem örök 
éjszaka vár ránk, hanem örök világosság.

Hazafias nevelésre mikor tanáraink a hő
sök sírjához vezettek, nevetgélő gyereksorunk 
egy fejfa előtt kígyózott el. Fiatal pap képe, 
rajta s alatta versike. Csak felnőtt koromban 
ismertem meg az alatta nyugvó történetét, 
akinek a tüdejébe befészkelte magát a gyó
gyíthatatlan mellbetegség. Kórházba fektették. 
Próbálkoztak vele. Hátha! Ablakába a hori
zontról a paksi hegyek kéklettek elő. A vesz
tegzár unalmában gondolatban hazajárt az 
egyik domboldalba, ahol anyja szorgoskodott:

vajon mit csinál, gondol-e beteg fiára? Vala
melyik napsugaras tavaszon anyja szálkás be
tűivel címzett levél érkezik. Lelkendezve ír, 
hogy palástolja aggodalmát: fiam, gyere haza! 
Az ibolyák már nyílnak a fák tövében. A 
fecskék megérkeztek, csicseregnek az eresz 
alatt. Annyi ígéret a levegőben. Gyere haza! 
Féltelek az orvosoktól. Majd én meggyógyít- 
lak! A fiú tudja, amit senki se mond neki. 
Megérzi, hogy anyja legalább utolsó napjait 
szerelné vele tölteni. Könnye végigszalad ar
cán a borítékra. Elnéz a messzeségbe. Anyjára 
gondol. De tekintete továbbsiklik a nehéz he
gyeken túl, a fehér felhőkön túl, túl a földi 
lét korlátain. Se orvosok se anyja kezében 
nincs számára orvosság. Nem otthona már e 
föld készülődőben odaátra. Utolsó levelét 
verssel zárja, melyet sírkeresztjére írlak;

Ott a kék ég ködlő távolában 
Szentek lakta titokzatos hegyek,
Örök csermely csacska csobogása, 
Hervadatlan virág virágzása; 
Édesanyám, én hazamegyek.

T. Wilder a «Szent Lajos király hidjá»-ban 
bizonygatja: minden halál elköltözésre meg
érett életet zár le. Nincs már kiút, tovább- 
folytatás — csak a befejező pont hiányzik 
még, amely sokszor értelmetlennek látszó, 
kegyetlen, disszonáns, elsikerült folyamatnak 
adja meg végső és kimagyarázó lezárását.

Dolgos apám, hogyan viselte volna el a 
betegágyat? Hogyan élt volna más irgalmá
ból? Utolsó leheletéig húzta az igát s stílu
sosan kilépett a sorból. Az anya hősiességénél 
nagyobbat nem adhatott s emléke bencés ko
lostorba vezette a fiát. .4 legény fiatalon 
érettebb volt, mint az öregek. Ki tudja, mitől 
menekült meg a lány, hogy Isten elfogadta 
primiciáját?

Minden élet egy-egy műalkotás. A művész 
joga félbeszakítani vagy folytatni aszerint, 
mikor úgy érzi, hogy kész. Egyik csak né
hány odavetett szín és forma. A másik, mint 
Dürer-kép, az utolsó ráncig kifejlesztve. Har
madiknál összecsapjuk kezünket: hát ez is 
festmény? A negyedik csupa harmónia. Az 
ötödik kontrasztok drámája, stb. S ráadásul 
nem tudjuk, milyen táj derül föl az alagútba 
futott vonalnak. A legszebb is válhat folyta
tásában borzalmassá s az elképesztő kisimul
hat kellemes mosollyá. A föld horizontja el
mésül a sólyom tekintetében, a fura értelmet 
nyer, mikor a halál fölfordítja az érmet.

Tarquinia etruszk temetőjének félkönyökre 
támaszkodó kőképmásai kerek tálcáikon pénz
darabot ajánlanak föl. Nem ismerjük még 
hitvilágukat, de valószínű, hogy az obulus az 
elköltözött szellem bérdíja a kegyes fogadá
sért. A mítoszok lemeztelenítve a lényeges 
tartalomra, sokszor azonosságba torkoltának. 
Mi keresztények se léphetünk be ingyen az 
örök hazába. Kincseink, a földi Isten-szolgálat 
velünk maradó értékei biztosítanak, hogy 
hallhatjuk a vigasztaló, mindent megoldó el
fogadást; jöjjetek Atyám áldotlai!

PROKOP PÉTER
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Részletek római dokumentumokból
A Vatikánban nyilvánosságra hoztak több 

részletet abból a levélből, melyet Mindszenty 
bíboros írt a pápának az amerikai követség 
elhagyása előtt. Ez a levél történelmi doku
mentum arról, hogy 1. Mindszenty bíboros 
nem a saját kezdeményezésére hagyta el ha
záját, 2. az események VI. Pál pápát kény
szerhelyzet elé állították és 3. a magyar bíbo
ros-prímás száműzetésben is folytatja vezek- 
lését és engesztelését az Egyházért és Hazá
jáért. íme, néhány részlet ebből a történelmi 
dokumentumból:

«Főpapi, bíborosi méltóságomból folyó kö
telességeim lelkiismeretes mérlegelése után. az 
Egyház iránt érzett önzetlen szeretetem tanú
ságtételeként is —  s egyben, hogy a hosszan
tartó, mindig nagylelkű vendéglátással együtt- 
járó nehézségeknek véget vessek, arra az el
határozásra jutottam, hogy az amerikai nagy- 
követség épületét elhagyom. Életem hátralévő 
részét magyar földön, szeretett népem között 
kívánom leélni, függetlenül a külső körülmé
nyektől, melyek rám várnak.»

A fentiekből nyilvánvaló, hogy a bíboros 
meg nem nevezett nehézségek miatt az ameri
kai követség épületéből ki akart jönni s haj
landó lelt volna akár börtönt vagy internálást 
újra magára vállalni. Ezt tartotta természetes
nek, hogy áldozatát beteljesítse.

«IIa azonban az ellenem táplált szevedélvek 
—  folytatódik a levél —  vagy az Egyház 
szempontjából súlyosan latbaeső megfontolá
sok ezt nem tennék lehetővé, magamra válla
lom életem talán legsúlyosabb keresztjét is: 
kész vagyok elhagyni hazámat is, hogy szá
műzetésben folytassam vezeklésemet Egyháza
mért és népemért. Alázatosan teszem le ezt 
az áldozatomat is Szentséged lábaihoz, azzal 
a meggyőződéssel, hogy a legnagyobb egyéni 
áldozat is kicsinnyé törpiil, ha Isten és az 
Egyház ügyéről van szó.»

A levélnek ebből a szakaszából az derül 
ki, hogy a pápa a bíborost felszólította, jöjjön 
inkább Rómába, hogy ne kerüljön újra a kom
munisták kezébe.

A szenvedés természetfölötti értelmébe ve
tett mély hitből fakadtak a zárósorok is:

«Szándékaim tisztaságát, szavaim igazságát, 
cselekedeteim helyességét Isten és a történe
lem ítéletére bízom. Szenvedéseimet engesz
telő áldozatként ajánlom fel Egyházamért és 
Hazámért. Földi igazságszolgáltatást nem ké
rek. Imádkozom az igazság és szeretet vilá
gáért. Ellenségeimnek szívből megbocsátok.»

És még ide iktatom az Osservatore della 
Dominica október 10-iki számából a követ
kezőket:

« . . .  Mindszenty bíboros tanítása, melyet a 
pápához írt rövid levele tartalmaz, nem azok 
közül a nézetek közül való, melyek a kritika 
rögtönző mestereitől naponkint kezünkbe ke
rülnek hóbortos változatossággal . . .  Mind
szenty nem ült fel a katedrára . . .  nem volt és 
nincs igénye arra, hogy hősnek lássák, nem 
talált ki kicsavart szavakat komprumisszumok 
kedvéért s még egy kisebb reform vagy kor
szerűsítés tervével sem jelent meg. Néhány 
szóban összegezte a keresztény élet, az aláza

VI. Pál pápa melleit Mindszenty József bíboros a Sixtina kápolnában 1971 
szeptember 30-án a koncelebrációs szentmise átváltoztatás utáni imáját végzi.

tosság, az engedelmesség s egy felülről kapott 
megbízatáshoz való hűségnek a leckéjét. . .  
Mindszenty tanítása az alázatossággal leckéz
teti meg a mi elbizakodottságunkat, mely el
kezdte a keresztény elkölcsök felszámolását, 
mely hangoskodik, hogy tudatlanságát leplezze.

Tanítás ez a lelkipásztori hivatásból fakadó, 
a hősiesség küszöbéig elérő hűségről: a meg
szenvedett hűségről, mely nem engedett a vi
lág sugallatainak és kísértéseinek, mely meg
marad az Evangélium «igen igen és nem 
nem»-jénél.
.. .Mindszenty bíboros a «liű tanú» köz
tünk, a hűtlen tanúk között, a keresztény élet 
egyik csendes mestere, aki közénk, megátal
kodott fecsegők és tervezők közé jön. hogy 
számkivelésében folytasson egy vezeklő és 
engesztelő életet.

Senkinek sincs joga, aki keresztény, vagy 
annak mondja magát, visszautasítani ezt a 
tanítást, vagy lekicsinyelni annak valódi lelki 
dimenzióját. Abban a mértékben, melyben ezt 
elfogadjuk, segítjük az egész Egyházat, hogy 
győzedelmes legyen abban a szörnyű meg
próbáltatásban, melyen keresztül megy.»

Ezekkel a mély hitet sugárzó gondolatok
kal hagyta cl Mindszenty prímás 1971 szep
tember 28-án reggel fél kilenc órakor az ame
rikai követséget. Budapestről a bécsi repülő
térre az osztrák nuncius autóján érkezett a 
nuncius és Mgr. Dr. Zágon József kíséretében. 
Becsből az Alitalia menetrendszerű gépével 
repült Rómába. Ott a repülőtéren a bíboros
államtitkár, Villot várta. A Vatikánban a 
Tőrre di S. Giovanni bejáratánál a pápa fo
gadta, aki átölelte és mellkcrcsztjét és gyűrű
jét adta át neki. Azóta a Szentatya vendége.

A pápa számára — úgy látszik természet- 
fölötti szempontok miatt — fontos volt, hogy 
a sokat szenvedett és engedelmességből szánt- 
kivetésbe jött magyar bíboros-prímást bemu
tassa maga személyesen a püspöki szenátus 
tagjainak. Erre szeptember 30-án került sor 
a Sixtina kápolnában annak a szentmisének 
a keretében, melyet a Szentatya Mindszenty 
bíborossal és a püspöki szinodus három elnö
kével együtt celebrált. VI. Pál pápa itt intézte 
Mindszenty József bíboros-prímásunkhoz a 
következő szavakat:

«ltt van köztünk Tisztelendő Testvérünk, 
Mindszenty József kardinális, esztergomi ér
sek. aki sokéves kényszerű távoliét után a na
pokban érkezett meg Rómába. Várva-várt 
vendégünk ö. aki ma együttmisézik velünk, 
mintegy dicső jelképeként annak az egység
nek, melyben a magyar egyház ezer év óta 
él az Apostoli Szentszékkel. De jelképe ő 
annak a lelki kapcsolatnak is. mely összeköt 
bennünket azokkal a testvérekkel, akiket meg
akadályoznak abban, hogy hittestvéreikkel és 
Velünk normális kapcsolatokat tartsanak fenn. 
Példaképe ő a hitben gyökerező megingatha
tatlan erősségnek és az Egyház iránti önzetlen 
odaadásnak, amit előbb fáradhatatlan mun
kásságával és vigyázó szereidével, majd imá
ival és hosszú szenvedéseivel mutatott meg. 
Áldjuk az Urat és mondjunk közösen tisztelő 
és szívből jövő AVE-t ennek a száműzött, ki
váló főpásztornak!»

Mindszenty bíboros mcgindultan hallgatta 
a pápa szavait és a Sixtinában rászegeződött 
minden szem.

VECSEY jÓZSEF
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Kútmérgezés!
Hál nem érdekes?! Éppen azokban a na

pokban töri ki a botrány, a méregtartalmú 
gyári üledék körül, amikor milliók ültek a 
TV előtt s lenyűgözve szemlélték a hold meg
hódítását. S amikor a holdról visszatérő űr
hajósokat a legnagyobb gonddal megvizsgál
ják, hogy nem hoznak-e magukkal veszedel
mes baktériumokat, a mi jó öreg földünkön 
egyes gyárak a legnagyobb lelki nyugalommal 
— és felelőtlenül — rejtik cl szeméttelepek 
alján arzéntartalmú, különben semmire sem 
használható mellékterméküket. Bár az üggyel 
kapcsolatban nyugodtan beszélhetünk botrány
ról, c szó mégsem fejezi ki igazán és töké
letesen a dolog lényegét. Az a tény ú.i., hogy 
egy cinkgyár bűnös könnyelműséggel járt cl 
s néhány teherautóvezető, meg a szeméttelep 
őrei megvesztegethetők voltak, csak parányi 
jele annak a nagyarányú folyamatnak, mely 
emberi társadalmunkban jelenleg végbemegy. 
Az emberiség maga termel a maga számára 
annyi mérget a maga mesterségesen megalko
tott világában, hogy pusztulás fenyegeti, ha
csak nem vetnek ennek sürgősen és erélyes 
kézzel véget.

Az arzén-üledékkel most még egyszer sze
rencsénk volt! Talán a szokatlan száraz nyár
nak köszönhető, hogy esővíz nem oldotta fel 
a talajba került mérget s nem került az ivó
vízbe; vagy mert az utóbbi időben véletlenül 
nem játszottak gyerekek azokon a bizonyos 
szeméttelepeken. De ha meggondoljuk, hogy 
k ö z b e n  ú j a b b  é s  ú j a b b  s z e m é t t e l e p e k  t á r t á k  

fel gyilkos titkaikat, többek között ciánvegyü
lettel telt hordókat, valóban Isten csodája, 
hogy eddig nem történt nagyobb szerencsét
lenség. Most az egyszer még megúsztuk! De 
ki tudja, mikor következik be a felelőtlenül 
elhányl méreg bosszúja?!

A méregtartalmú gyári melléktermék bot
ránya kissé felrázta a közvéleményt és cselek
vésre kényszei ítélte — kénytelen-kelletlen — 
az illetékeseket is. Az élet és egészség védel
mében intézkedni illett és kellett! De közben, 
sajnos, csak kevesen veszik észre azt a szelle
mi és erkölcsi kútmérgezést, ami immár évek 
óta folyik. Újságok, képeslapok, maga a TV 
napról napra tonnaszámra teregeti ki mérge
zett termékét az egész közvélemény elé. Mert 
hiszen mindaz a sok brutális förtelem, és 
szexuális perverzitás, amit ezek nyújtanak és 
amit gyerekeknek és felnőtteknek akarva-nem- 
akarva le kell nyelniük, minden józan gon
dolkodó ember szemében nem más, mint 
méreg, amely gyilkol, becsületet, emberséget 
az egyénben s rajta keresztül a társadalomban 
is.. Vagy úgy gondolják sokan, hogy mert e 
méreg hatása nem kézzelfogható mint a ciáné 
és arzéné, nem is annyira veszedelmes?

De ne menjünk olyan messze! Itt van sze
münk előtt egy másik, nem kevésbé vesze
delmes jelenség, melynek már nevet is adtak 
s úgy hívják, hogy a társadalom ideologizá- 
lása. Sokan azt sem tudják még, hogy ez mi 
fán terem! Egy filozófia, melynek szülőanyja 
az újta lábrakapo liberális ateista gondolko
dás. A kereszténységet a maga rendezett vi
lágával maradinak, túlságosan szigorúnak

mondják s helyébe ültetnek egy álhumaniz
must, melynek alapelve, hogy az ember ter
mészeténél fogva jó és szabadságra született.

Amíg e sorokat írom, a saarvidéki rádióban 
a következő esetről számol be valaki; az egyik 
Majna-menti városkában szemtanúja volt egy 
ún. rocker-banda garázdálkodásának. 30-35 
fekete bőrkabátos érkezik bőgő motorokkal 
az egyik utcába, összetörnek mindent, ami 
csak a kezük ügyébe akad, többek között ke
rékpárokat, elégetnek utcai padokat, mene
külésre kényszerítenek járókelőket. A rendőr
ség háromszori telefonálás (!) után nagyne- 
hezen és nagysokára megjelenik. Kiküldettek 
egy autós járőrt. De mikor a rend két derék 
őre meglátni a nagyszámú bandát, sietve 
odébbáll. Sokan megbotránkoztak a két ren
dőr viselkedésén. De mit is lehettek volna 
egyebet? Ez volt számukra az egyetlen meg
oldás! Ketten legfeljebb csak úgy bírtak volna 
a bandával, ha legalább gumibotjukat hívják 
segítségül. De akkor számítaniok kellett volna 
arra, hogy másnap az egész sajtó a rendőrség 
brutális viselkedéséről számol be s hossza
dalmas bírósági vizsgálat indul ellenük, hogy 
jogos volt-e a gumibot használata, avagy 
nem?! S ha cl is fogják a banda néhány 
tagját, a bíróság másnap reggel szabadon en
gedi őket, mert bejelentett lakásuk van és — 
hadd garázdálkodjanak tovább.

Az igazságszolgáltatás területén mind job
ban terjed a meggyőződés és álláspont, hogy 
az ember természettől jó, csak a társadalom 
(a kapitalista társadalom, magától értetődően) 
romlott s ez viszi rossz útra a szegény go
nosztevőket. Ezt úgy is lehet értelmezni, hogy 
nem a rablógyilkos a hibás, hanem az áldo
zat, mert ellentállt neki; nem a tolvaj, ha
nem a károsított, mert annyija volt, hogy sze
gény megkívánta; nem a nemi erőszakot al
kalmazó szatir, hanem az áldozat, mert miért 
járt éppen akkor arra, ahol támadója lesben 
állt, és így tovább. Ezt az elvet különben már 
kezdik kiterjeszteni a kábítószer szerencsét
len betegeire is: igazán nem tehetnek róla, 
hogy idáig jutottak, hiszen a mai társadalom 
megfosztja az életcéltól a fiatalokat, üressé 
teszi életüket, nem csoda tehát, ha a kábító
szerhez menekülnek. A végső következtetés 
mindebből; az elijesztésnek szánt büntetést 
csak mértékkel és ritkán szabad alkalmazni!

Nem vagyok híve a drasztikus és megtor
lást jelentő büntetésnek, de a fenti felfogás
nak sem, hogy az ember természeténél fogva 
jó. Ez nem igaz! Az emberi természet rom
lott és bűnre hajlamos, — tanítja a keresz
ténység. Ezen változtatni sem börtön, sem 
fegvház nem tud. De még rehabilitációs kí
sérletek sem. Akkor, amikor megrögzött bű
nözőről van szó. csak egy segíthet: elkülöní
teni. mint veszedelmes kár- és kórokozót az 
emberi közösségből. Erre joga van a társa
dalomnak.

De tényleg joga van-e a társadalomnak? 
Annak a társadalomnak, a jóllakott, önma

gával és világával megelégedett, elkényelme- 
sedett társadalomnak, mely minden etikát és 
erkölcsi normákhoz szabott életfelfogást és 
módot fölöslegesnek tart, — mert ez nem szol
gálja kézzelfoghatólag egyéni hasznát, hala
dását és még több élvezetét? Ennek a társa
dalomnak szeme láttára liberalizálják a bün
tetőjogot s ennek gyümölcsei máris kezdnek 
beérni! Mert a liberalizálás mögött nem a bű
nözés hatásos leküzdésének gondolata áll, ha
nem részvét a gonosztevők iránt, — tekintet 
nélkül az áldozatokra.

Az abszolút szabadság apostolai (a profit 
reményében) becsukják szemüket a nagy ve
szély előtt, melyet a tekintély elvének szét- 
rombolása hoz az emberiségre. Az egyén és 
társadalom mindig alakításra, javításra szorul, 
már azért is, mert az élet és fejlődés nem 
áll meg egy pillanatra sem. De a társadalom 
alakításának módja és eszköze a fejlődés és 
nem a forradalom (evolúció és nem revo- 
lúció!). A meghatározott korlátok közé nem 
szorított szabadság szabadossággá válik, s nem 
épít többé, hanem rombol és éget. Országok, 
ahol forradalmi úton változott meg egy fenn
álló társadalmi rend, még évtizedek, sőt szá
zadok múlva is nyögik annak következmé
nyeit. De nem maradhat nyom és következ
mény nélkül a szabadság nevében elkövetett 
«demokratizá,ása» a családi életnek és isko
lának sem. Gondolok itt a szülők és pedagó
gusok tekitélyének szisztematikus lerombolá
sára. Érellen eszű gyerekeknek bcbeszélik. 
hogy ők már felnőitek, joguk van szembe
szállni a szülők és nevelők «terrorjával» — 
a szabadság és önrendelkezés elve alapján. A 
nevelés terén úgy akarják kezelni a gyereke
ket, mintha felnőttek lennének, de ha bűn- 
cselekményt követnek el, elhárítják róluk a 
felelősséget, mert hiszen még csak gyerekek. 
— Egyik oldalon lerombolják a pedagógusok 
tekintélyét, megfosztva őket minden fegyel
mező eszköztől, a másikon meg panaszkod
nak, hogy nincs elég pedagógus, ma már sen
ki sem akarja vállalni ezt a hivatást. A bűn
bak megint csak az állam, mert hát nem elég
gé attraktív a pedagógusok fizetése. Egy. a 
materializmustól megvakult világban senki 
sem akarja már meglátni, hogy szülőnek és 
pedagógusnak lenni élethivatás, melyhez hiva
tástudat és idealizmus kell s ezt pénzzel meg
fizetni vagy megvenni nem lehet.

Az arzén- és ciántartalmú gyári mellékter
mék esetében az illetékesek gyorsan kapcsol
tak és cselekedtek, de haboznak, ha erkölcsi 
és szellemi méreg terjedését látják. Vajon 
majd csak akkor hagynak fel e bűnös tétlen
séggel. ha az élet a családokban már annyira 
megmérgeződik, hogy nem lesznek többé ké
pesek hordozni az emberi társadalom alap
jait? Remélhetően nem! Mert mit is használ 
akkor majd, ha az ember meghódítja a holdat, 
a földön meg lehetetlenné, sőt embertelenné 
válik az emberi élet?

MECYESI ANDRÁS
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A világlapok véleménye Mindszentyről
Az «Emlckezés Mindszenty bíboros cdcs- 

anyjára» című könyv előszavában olvassuk: 
Századok óta nem volt a magyarságnak olyan 
nagy fia, aki az egész emberiségnek annyit 
jelentett volna, mint Mindszenty József bí
boros. Mán nagyjaink is gyarapították az em
beri értékeket, de inkább csak egyedi és nem
zeti vonással. Mindszenty viszont egyetemes 
érvénnyel figyelmeztette áldozatával és kétév- 
tizedes fogságával a szabad világot arra a 
nagy veszedelemre, mellyel a bolsevizmus a 
szellemi szabadságot — az emberhez méltó 
élet és minden kultúra alapját — fenyegeti.»

Ez a megállapítás nyert az elmúlt betek
ben igazolást a világ közvéleménye előtt a 
hírközlés valamennyi eszközének felhasználá
sával. A rádióállomások, a televíziós közpon
tok és mindenekelőtt a világlapok nemcsak 
bőségesen ismertették Mindszenty bíboros
prímás római útját, pályafutását, működését, 
hosszú fogságát, egyéniségét, hanem minde
nütt elismeréssel és csodálattal méltatták ki
emelkedő személyiségét, jellemerejét, hazájá
hoz való töretlen hűségét és az Egyház iránti 
nagy szeretetét, mely sziklaszilárd hitéből 
fakad. Persze csak néhány nagy világlap véle
ményének idézésére van helyünk az európai 
magyar katolikusoknak ebben a kicsi lap
jában.

Először lássuk a nagytekintélyű és vezető 
angol lapnak, a Daily Telegraph-nak vélemé
nyét, mely szerkesztőségi cikket szentelt Mind- 
szentynek és abban többek közt ezeket írja:

Mindszenty József elhagyta hazáját és ön
kéntes száműzetésbe ment a Vatikán falai 
közé. A pápához írt meghaló levele világosan 
mutatja, hogy végiilis meghajtotta fejét egy 
olyan intézkedés és megállapodás elölt, mely 
a Vatikán és a magyarországi régimé között 
jött létre. Ezt a főhajtást ö maga így nevezte: 
élete legsúlyosabb keresztje, öröm és bánat 
tölt el bennünket. Öröm, mert most végre el

VI. Pál pápa fogadja Mindszenty József bíborost a Vatikánban

következnek számára — miként a pápa mon
dotta — a csendesebb napok. De bánat is 
álltat bennünket, látván a nyilvánvalóan mély 
gyászt, amit Mindszenty liíboros érez azok 
miatt a körülmények miatt, melyek között 
most el kellett hagynia hazáját, s nyilvánvaló
an véglegesen. Mindszenty József kétségtele
nül korunk egyik legkiemelkedőbb egyénisége. 
Saját személyén érezte ennek a véres század
nak legszörnyűbb gonoszságait és visszautasí
totta azokat. Mindszenty József egyike a leg
nagyobb harcosoknak, akiket a Római Kato
likus Egyház hosszú történelme folyamán fel
mutatott.

A New York Times, az USA legnagyobb 
lapja is több számában foglalkozott a magyar 
bíborossal és első szerkesztőségi cikkében 
ezeket állapította meg:

Mindszenty bíboros meghajolt a pápa több
szöri kérése előtt és véget vetett önkéntes 
száműzetésének, mely a budapesti amerikai 
követségen telt el. Csaknem 75 évvel ezelőtt, 
amikor a követségre menekült a szovjet tan
kok elől, amelyek véresen letiporták az 1956- 
os magyar szabadságharcot, Mindszenty Jó
zsefet az egész világ hősként tisztelte. Annak 
idején a kommunisták börtönéből szabadí
tották ki a forradalom tetőpontján és néhány 
napos szabadsága alatt ő volt a magyarok 
kitörő nemzeti érzésének a szimbóluma. Ez 
a szabadságharc a Magyarországra rákénysze- 
rítclt csatlós állapot ellenhatásaként tört ki.
. . .  Kétségtelen, hogy amikor a bíboros átlépte 
az amerikai követség épületének a küszöbét, 
úgy hitte, hogy olt fog meghalni, mártírként, 
jelképezve ezzel Magyarország oltliatatlan sza- 
badságszereletét. Feltehetően ez a törekvés 
késztette arra, hogy számtalanszor visszauta
sította a Vatikán és a magyarországi kormány
zat javaslatát, menjen kiilfö’dre önkéntes 
számkivetésbe. Most, amikor Rómaba ment. 
végiilis elfogadta a korszak uj realitását.

Mindszenty József súlyos megpróbáltatásaira 
mindig emlékezni Jog a világ, élete az az 
anyag, melyből legendák születnek.

Igen figyelemre méltó, ahogyan egy másik 
nagy amerikai lap, a Washington Fost Mind
szenty bíboros kirakatperét most értékeli;

A bíróság államellenes cselekmények vád
jával ítélte el Mindszenty prímást azon a szo
morú télen, még pedig életfogytiglanra, mikor 
Nyugat-Berlint elzárta a szabad világtól a 
blokád. Néhány héttel azelőtt mondták ki rá 
az ítéletet, mikor megalakult a NATO és a- 
mikor létrejött az önálló nyugatnémet állam.
A Mindszenty-per tehát a hidegháború leg
mozgalmasabb esztendejére esett és egyike 
volt azoknak az eseményeknek, melyek csak
nem két évtizedre megszabták az európai po
litika menetét. Az Egyesült Államokban még 
azok is, akik különben nem nagyon törődnek 
a külpolitikával és a nagyvilág dolgaival, a 
bíboros üldözésében nyilvánvaló bizonyítékát 
látták a keleteurópai kormányok fenyegető 
magatartásának. Ebben az értelemben a Mind
szenty-per lényegesen hozzájárult annak érzé
keléséhez, hogy nagy veszedelem fenyeget. Az 
1950-es évek elkeseredett antikommunizmusá- 
nak egyik legfőbb okozója a Mindszenty elle
ni hajsza és kirakatper volt.

Hogy ezt Mindszenty bíboros-prímásunk 
már az események idején is látta, annak bi
zonyságára álljanak itt saját szavai, melyekkel 
felfedte saját maga hősi magatartásának leg
bensőbb rugóját:

Ma nem csak Magyarországról és a magyar 
katolicizmusról van szó, hanem az egész ke
resztény világról, a keresztény hitről és kul
túráról. Mi, magyarok, a történelem folyamán 
már máskor is voltunk abban a tragikus hely
zetben, hogy — önmagunk időleges érdekeit 
félretéve — szolgáltuk az egyetemes keresz
ténység ügyét. Régen, amikor nemzetünk nagy 
és erős volt, fegyverrel teljesítette feladatát. 
Ma nem vagyunk függetlenek, katonai erőnk 
sincs, mégis helyt kell állnunk a keresztény
ség és az istentelen bolsevizmus harcában, 
hogy felriasszuk és figyelmeztessük az embe
riséget a fenyegető veszélyre. Ez a mi tör
ténelmi helytállásunk értelme. I s ez minden
képpen fontosabb annál, minthogy átmeneti
leg, rövid időre szóló, megalázó egyezkedések 
árán enyhítsünk valamit szenvedéseinken es 
javítsunk valami keveset a saját sorsunkon. 
(Vecsey József: Emlékezés Mindszenty bíbo
ros édesanyjára. St.Callen, 1970. 95-94 o.)

Érdekes a Chicago Tribüné megállapítása 
arról, hogyan járult hozzá önkéntes száműze
tésének feladásával Mindszenty bíboros azok
nak a törekvéseknek előmozdításához, melyek 
csökkenteni szeretnék a feszültséget a Nyugat 
és Kelet között. A lap ezt írja;

Mindszenty a maga részéről szinten hozzá
járult az ilyen természetű törekvések előmoz
dításához. Csak azért volt hajlandó arra, 
hogy elhagyja hazáját, de majd csak a kom
munista kormányzatok magatartasa mutatja 
meg, hogy a Nyugatnak ezek a gesztusai vi
szonzásra találnak-e és hogy ez a politika 
kifizetődő lesz-e vagy sem.

Mi is ezt kérdezzük.
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A rendszert az egész magyar nép söpörte el
— állapította meg 1956 nov. 5-án Mindszenty bíboros

Az 56-os szabadságharc 15. évfordulóján, mikor Mindszenty bíboros is közöttünk 
van, — gondolom — másfél évtized után a magyar történelemnek azokat a ragyogó 
napjait úgy idézzük fel leghívebben, ha közreadjuk a bíboros-prímás szózatát, melyet 
1956 november 3-án este a rádióban mondott el. Tesszük ezt azért is, hogy másfél 
évtized távlatából még világosabban kitűnjék, milyen pontosan felmérte a nyolcéves 
fogságból szabadult főpásztor néhány nap alatt az ország súlyos helyzetét.
Leginkább feltűnő a beszédben a forradalmi kormány irányában tanúsított megér
tés. A beszédből kitűnik, hogy Mindszenty prímás a magyar egyház élén a függő kér
déseket az állammal tárgyalások útján akarta rendezni. Egyoldalú egyházi intézke
dést csak az egyházi fegyelem helyreállítására, tehát egy kimondottan belső egyházi 
ügyben, jelentett be: a papi békemozgalom felszámolását a püspökök saját hatáskö
rükben hajtották végre s ezt a hírhedt intézményt a bíboros nagyon találóan a «bu- 
kott rendszer erőszakának és csalárdságának* nevezte. Ugyanakkor világosan meg
mondotta. hogy a katolikus egyház nem áll útjában a «demokratikus szocializmus* és 
az «oszlálynélküli társadalom* megvalósításának. A földbirtok-reformot, mint 1945- 
ben, mikor áldását küldte a földhöz jutottaknak, most is kifejezetten jóváhagyta.

Érthető, ha annak idején megdöbbentett bennünket a Rcutcr-hírügynökség félelme
tes eltévelyedése, mely felelőtlenül azt jelentette, hogy Mindszenty bíboros rádiószó
zatában visszakövetelte az egyháztól elvett földeket. A félrevezetés úgy történt, hogy 
a hírügynökség embere a bíboros állal használt «egyház.i intézmények* kifejezést egy
házi «földbirtok»-nak fordította. Persze a magyar nyelvben az «intézmény» nem jelent 
földbit tokot. I la valaki ezt az itt közreadott, hiteles szövegel olvassa, egyszerűen el
álltul és érthetetlennek találja, hogyan lehetett ebből a szövegből az egyházi birtokok 
visszakövetelését kiolvasni.

VECSEY JÓZSEF

fge/t gyakori mostanában annak a hangsú
lyozása, hogy a nyilatkozó a mái Ital szakítva 
őszintén beszél. Én ezt így nem mondhatom: 
nem kell szakítanom a múltammal. Isten ir
galmából ugyanaz vagyok, mint aki voltam 
bebörtönzésem elölt. Ugyanazzal a testi és 
szellemi épséggel állok meggyőződésein mel
let, mint nyolc éve, bár a fogság megviselt.

Azt sem mondhatom, hogy most már őszin
tén beszélek, mert én mindig őszintén beszél
tem: vagyis kerlelés nélkül azt, amit igaznak 
és helyesnek tartok. Ezt csak folytatom itt, 
mikor közvetlenül személyesen, tehát nem 
magnetofon hangfelvétel útján szólok az egész 
világhoz és a magyar nemzethez.

Rendkívül súlyos helyzetünkről külföldi és 
belföldi viszonylatban kell szétnéznünk. Oly 
távlatból kívánok megállapításokat tenni, a- 
honnan áttekintés nyílik, de sorsunkhoz viszont 
oly közel hajolva, hogy mondanivalómnak 
meglegyen a gyakorlati érvénye mindnyájunk 
számára.

A külföld felé élőszóval ma elsöízben kö
szönhetem meg azt, amit nekünk nyújt. Min
denekelőtt a Szentatyának, XII. Pius pápa 
éiszentsegenek fejezem ki személyes hálámat, 
hogy a magyar katolikus Egyház fejéről oly 
sokszor megemlékezett. Mellette mély hálámat 
küldöm azoknak az államfőknek, a katolikus 
Í.gyház vezetőinek, a különböző kormányok
nak, parlamenteknek, közéleti és magánténye
zőknek, akik a börtönben töltött idő alatt 
hazám és sorsom iránt részvéttel és segítő 
szándékkal viselkedtek. Isten jutalmazza meg 
<<ket ezért. Ugyanígy hálál érzek a világsajtó 
képviselői és a rádiók világhálózata iránt, 
amelynek elektromos hullámai a humánum 
egyetlen légi nagyhatalmát alkotják, örülök, 
hogy ezt most vegre szabadon megmondhatom.

Másrészt arról óhajtok beszélni, hogy az 
egész kultürvilág, a külföld, úgyszólván osz
tatlanul mellénk áll és segít. Számunkra ez 
ugyanis sokkal nagyobb erő, mint amennyi 
magunknak van.- mi kis nemzet vagyunk. Kis 
ország a földgömbön. Ám valamiben mégis 
elsők vagyunk: egy nemzet sincs, amely ezer
eves történelme során nálunk többet szenve
dett volna. Első királyunk, Szent István ural
kodása után nagy nemzetté fejlődtünk. A nán
dorfehérvári győzelem után, amelynek 500-ik 
évfordulóját üljük, nemzeti létszámunk egye
zett az akkori Angliáéval. Ám folyton szabad
ságharcokat kellett vívnunk. Legtöbbször a 
nyugati országok védelmében. Ez megakasz
totta a nemzetet s mindig újra saját erőnkből 
kellett felemelkedést keresnünk.

Most van az első eset a történelem folya
mán. hogy Magyarország a többi kullúrnép 
valóban hathatós rolconszenvét érdemli. Mi 
titeg vagyunk illetödve, egy kis nemzet min
den tagja szívből örül, hogy szabadságszere- 
létéért a többi nép felkarolja ügyét. A gond
viselést látjuk benne, amely a külföld szolida
ritása állal valósul meg. úgy ahogy himnu
szunk zengi: «Isten áldd meg a magyart,. .. 
Nyújts feléje védő kart,...»

Himnuszunk így folytatódik: «ha küzd 
ellenséggel». De mi rendkívül súlyos helyze
tünkben is azt reméljük, hogy nincs ellensé
günk. azért mi sem vagyunk ellenségei sen
kinek sem. Minden néppel és országgal barát
ságban akarunk élni. Egy olyan nemzetnél, 
mint a magyar, melynek történelmi törzse 
melyen gyökeredzik a múltba, különböző 
korszakok ismerhetők fel abban az érzésben, 
amivel helyet foglal a többi nép között. For
dulatairól, árnyalatairól le lehet olvasni a fej
lődés jegyeit. Korunknak azonban ebből a

szempontból általános jellemzője, hogy min
den népnél egy irány felé halad a fejlődés. 
A régi nacionálizmusokat mindenütt át kell 
értékelni. A nemzeti érzés ne legyen többé 
harcok forrása az országok közt, hanem az 
igazság fundamentumán a békés együttélés 
záloga. A nemzeti érzés virágozzék az egész 
világon a népek közös kincseit képező kultúr- 
értékek területén. így az egyik ország hala
dása a másikat is előre viszi.

Természetszerű okoknál fogva: fizikai élet
feltételeik szerint is mindjobban egymásra 
utallak a népek. Mi magyarok, az európai 
népek családi, bensőséges békéjének zászló
vivőiként akarunk élni és cselekedni. Nem 
mesterségesen hirdetett, de valódi barátsággal 
midegyilckel, sőt még további tájakra is emel
ve szemünket, mi, a kis nemzet barátságban, 
zavartalan, békés, kölcsönös megbecsülésben 
kívánunk lenni a nagy Amerikai Egyesült 
Államokkal és a hatalmas orosz birodalom
mal egyaránt. Jószomszédi viszonyban Prágá
val, Bukaresttel, Varsóval és Belgráddal. Ausz
triát pedig ebben a tekintetben úgy említem, 
hogy mostani vajúdásunk kapcsán tanúsított 
testvéri magatartását máris minden magyar a 
szívébe zárta.

Egész helyzetünket azonban az dönti el, 
hogy a 200 milliós orosz birodalomnak mi a 
szándéka a határainkon belül lévő katonai 
erejével. Rádiójelentések adták hírül, hogy ez 
a fegyveres erő növekszik. Mi semlegesek 
vagyunk. Mi az orosz birodalomnak nem 
adunk okot a vérontásra. De nem merül fel 
az orosz birodalom vezetőiben a gondolat, 
hogy sokkal jobban fogjuk becsülni az orosz 
népet, ha nem igáz la bennünket? Csak ellen
séges népre szokott rátörni a megtámadott 
másik ország. Mi most nem támadtuk meg 
Oroszországot! őszintén reméljük, hogy az 
orosz fegyveres erők mielőbbi kivonulása or
szágunkból megtörténik.

Belső helyzetünket azonban az is válságossá 
teszi, hogy az előbb mondottak miatt a mun
ka, a termelés országosan megállt. Közvetlen 
éhínségbe kerültünk. Szabadságharcát egy 
csontig soványított nemzet vívta. Ezért a mun
kát, a termelést, a helyreállítási feladatok el
végzését mindenütt azonnal fel kell venni. 
Saját összességünk, nemzetünk érdekében, a 
nemzet életének folytatásához szükséges — 
haladéktalanul.

Amikor ezt megtesszük, nem tévesszük 
szem elől a következőket: tudja meg min
denki az országban, hogy a lefolyt harc nem 
forradalom volt, hanem szabadságharc. 1945- 
lől egy vesztett, számunkra céltalan háború 
után, erőszakkal épült ki az itteni rendszer, 
amelynek örökösei most a megtagadás, meg
vetés, undor és elítélés izzó bélyegeit ülik 
annak minden porcikájára. A rendszert az 
egesz magyar nép söpörte el. Az örökösök ne 
kívánjanak erről még egy bizonyságot. A vi
lágon páratlan szabadságharc volt ez, a fiatal 
nemzedékkel népünk élén.

A szabadságharc azért folyt, mert a nemzet 
szabadon akart dönteni arról, hogy miképpen 
etjeit. Szabadon akart határozni sorsa, álla-
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mának igazgatása, munkájának értékesítése 
jelül. Ennek a ténynek valóságát maga a nép 
semmilyen mellékcélra, illetéktelen előny ér
dekében nem engedi elcsavarni, kiaknázni. 
Új, visszaélésmentes választás szükséges, a- 
melynél minden párt indulhat. A választás 
történjék nemzetközi ellenőrzés mellett. Én 
pártokon kívül és állásom szerint jelül vagyok 
és maradok. Figyelmeztetek ebből a tisztem
ből minden magyart, hogy a gyönyörű egység 
októberi napjai után ne adjanak helyt párt
viszályoknak és széthúzásoknak. Mert az or
szágnak sok mindenre van most szüksége, de 
minél kevesebb pártra és pártvezérre. Maga 
a politizálás is ma másodrendű ügy; a nem
zet léte és a mindennapi kenyér a mi gondunk.

A bukott rendszer örököseinek eddigi visz- 
szatekintő leleplezései feltárták, hogy a tör
vényes felelősségre vonásoknak minden vo
nalon éspedig független és pártatlan bíróság 
útján kell bekövetkezniük. Magánbosszúkat el 
kell kerülni, ki kell küszöbölni. A bukott 
rendszer részesei és örökösei külön felelős
séget viselnek saját tevékenységükért, mulasz
tásért, késedelemért, vagy helytelen intézke
désért. Leleplező vallomásokhoz nem fűzhe
tünk egyetlen megállapítást sem, mert az or
szágos munkafelvételt és a termelés folytatá
sát hátráltatná. Ila a kibontakozás az elhang
zott ígéretek szerint tisztességesen halad előre, 
ez nem is lehet feladatunk.

Hangsúlyoznom kell azonban a tennivalók 
tárgyi foglalatait: jogállamban élünk, osztály
nélküli társadalom, demokratikus vívmányo
kat fejlesztő, szociális érdekektől helyesen és 
igazságosan korlátozott magántulajdon alap
ján álló, kizárólag kultúrnacionalisla elemű 
nemzet és ország akarunk lenni. Ez akar lenni 
az egész magyar nemzet. Mint a katolikus 
egyház feje viszont kijelentem, hogy — amint 
azt a püspöki kar 1945-ben közös körlevelé
ben kijelentette — nem helyezkedünk szembe 
a történelmi haladás igazolt irányával, sőt az 
egészséges fejlődést mindenben előmozdítjuk. 
Azt a magyar nép természetesnek találja, hogy 
nagymúltú és nagyértékű intézményeinkről 
gondoskodni kell. Ugyanebben a minőségem
ben továbbá röviden megemlítem, az ország 
6 és félmillió katolikus híveinek tájékoztatá
sára. hogy a bukott rendszer erőszakának és 
csalárdságának minden nyomát egyházi vona
lon felszámoljuk. Ez nálunk ősi hit- es erkölcs
tanunkból az Egyházzal egyidős jogszabályok
ból önként adódik.

A nemzethez intézett mostani szózatom más 
részletekre tudatosan nem terjed ki, mert amit 
mondottam, világos és elég.

De végezetül egy kérdés [elvetésé megsem 
hagyható el: Mit gondolnak a bukott rendszer 
örökösei? Ha az általuk megbélyegzett elő
deik valláserkölcsi alapon álltak volna, elkö
vették volna-e mindazt, aminek következmé
nyei elől menekülni kényszerülnek? A keresz
tény hitoktatás szabadságának azonnali rende
zését, a katolikus Egyház intézményeinek es 
társulatainak, köztük sajtójának visszaadásul 
joggal elvárjuk.

Ettől a pillanattól kezdve figyeljük, hogy 
Ígéretek és cselekedetek födik-e egymást, es 
ami ma keresztülvihető, azt senki se halassza, 
holnapra. Mi, akik figyelünk és előmozdítani 
kívánjuk az egész nép javát, bízunk a Gond
viselésben — s nem hiába.

Szent István ünnepség Kölnben
Végre felvirradt ez a verőfénycs szeptem

ber 19-i vasárnap. A jó Isten meghallgatta a 
magyarok fohászát — ragyogóan szép, nap
sütéses idő volt. A Dóm és a Pályaudvar 
környéke egy kissé elevenebb, mozgalmasabb 
képet mutatott mint más vasárnapokon. Már 
délelőtt lü órától kezdve piros, fehér, zöld 
karszalagos rendezők irányították a koesikat 
és autóbuszokat a Dóm mögötti, külön erre 
a célra lefoglalt parkhelységre. Hollandiából, 
Belgiumból, Luxemburgból és Franciaország
ból, valamint Németország közeli és távolabbi 
városaiból zarándokoltak ide a magyarok, 
hogy közösen emlékezzenek meg Szent István
ról és közösen imádkozzanak hazájukért. A 
Dóm körül mindenhol magyar szavakat lehe
tett hallani. Az emberek csoportokban álldo
gáltak, toporogtak, beszélgettek. Nehéz lenne 
kimondani az arcok, a szemek kifejezését. 
Szinte minden ember tekintetében a várako
zás izgalma csillogott. A levegőben is ez fe
szült, ez sziporkázott.

A csoportok elindultak a Dómba. Ajkukon 
felcsendült: Nagyasszonyunk, hazánk rcmé- 
nye» . . .  könnyes, fájdalommal telt dallama. 
Valamivel fél 12 óra után felharsant az or
gona. Az oltár mellett elfoglalták helyüket a 
magyar zászlók, szinte idevarázsolva az egész 
magyar nép lelkét erre a szentmisére. Bevo
nultak a ministránsok, a magyar lelkészek, 
végül a püspök úr. A szentmisét Dr. Ilubert 
Luthe püspök úr celebrálta öt magyar lel
késszel.

«Ah, hol vagy magyarok® . . .  énekelte sok, 
sok ember. «Ilol vagy István király? 'leged 
magyar kíván® . . .  zúgott, sírt a panasz a sok
évszázados falak között és ennek hangulata 
megmaradt egészen a mise végéig.

Megrendítő volt Közi-IIorváth József be
széde. Lenyűgöző erővel szólt Szent Istvánról, 
átrepítve őt ezer éven és ide állította élénk. 
Közi-Horváth atya elmondta annak a magyar 
gyermeknek a történetét, aki évszázadokkal 
ezelőtt egy hazai zarándokcsoportból véletle
nül Kölnben rekedt és akinek utódai több 
generáción keresztül magyarul imádkozták a 
Miatyánkot. Bennünket is arra buzdított, hogy 
mi is és gyermekeink is imádkozzuk a Mi
atyánkot magyarul, mert nem veszhet cl az 
a nemzet, amelyik anyanyelvén imádkozik.

A szentmise végén Szent István királyunk 
valódi ereklyéjét tartva lendült Dr. Luthe püs
pök úr keze áldásra. Ft. Szigeti Istvánnak si
került az aacheni Dóm kincstárának ezt a 
féltve őrzött «büszkeségét» erre a különös 
alkalomra ide Kölnbe hozzánk eljuttatni. Ez
után elénekeltük a Himnuszt.

A szentmise után 500 személy reszere fi
nom ebéddel várt bennünket az Egyetem men
zája, ahol elbeszélgettünk, ismerkedtünk más 
országokban élő honfitársainkkal. Fél 4 óla
kor átmentünk az Egyetem aulájába, ahol 
Melczer Aladár főrendező, a Nordhein-West- 
falia szövetségi tartományban élő magyar 
szervezetek és csoportok elnöke magyar és 
német nyelven üdvözölte a megjelenteket és 
konferálta a műsorszámokat. A műsor kez
detén Kováéit Aladár —  aki Ausztriából ét
kezett hozzánk — ünnepi beszédét halgatluk 
meg. A szónok összetartásra buzdított ben
nünket. Amint Szent István koronájának ab

roncsa — mondotta — a Kárpát-medencében 
nemcsak a héttörzsü magyar népet, hanem a 
különböző nemzetiségeket is összefogta, úgy 
fogjon bennünket is, a szétszórtságban élő 
késői nemzedéket az ő szelleme össze. Az egy
ség fontos tényezője gyermekeink magyar 
nyelvre tanítása.

A megrázó beszéd elhangzása után művé
szeink mindent elkövetlek, hogy jókedvre, vi
dámságra hangolják a meghatódott közönsé
get. Hallgattunk népdalokat Gábry Edit és 
Sclunidt Károly előadásában, hallgathattuk 
Koppány Miklós ragyogó szavalatait, gyönyör
ködhettünk Sikorszky Antónia szép, érzelem- 
dús hegedűjátékában. Végül az előadás sike
rét betetőzték a kölni «Hungaria» népitánc- 
csoport mutatós, szívet-vidámító táncai.

Dr. Luthe püspök úr megtisztelte jelenlété
vel a műsort. Kedvesen üdvözölte az össze
gyűltöket és meghatóan kedves szavak kísé
retében egy szép, Pázmány Pétert ábrázoló 
festményt ajándékozott a kölni Magyar Ház
nak. Annak az eredeti mellképnek a kópiáját, 
amelyet a kölni szemináriumban őriznek. A 
jólsikerült másolat Gróf Károlyi Viktorné 
szül. Gróf. Széchenyi Ilona művésznő műve.

A nívós műsor után ismét közös vacsora 
várta az ünneplőket a Magyar Házban. Itt a 
melegszívű házigazda, dr.IIicró István üdvö
zölte a sok-sok magyart szinte egyenkint és 
sugárzó arccal köszönte meg a rendezőknek 
és szereplőknek nagyszerű közreműködésüket.

FOLÓNYI JUDIT

MILLIÓK AZ ÉHHALÁL KÜSZÖBÉN

1947-ben az addig Anglia által gyarmato
sított India, amely közel fele akkora, mint 
egész Európa, elnyerte állami önállóságát. 
Lakói túlnyomórészt indusok, hinduk. Azon
ban északnyugati és ettől több, mint ezer ki
lométernyire északkeleti részében nagyreszt 
mozlimok (mohamedánok) laknak. Ezek Pa
kisztán néven Indiától független külön álla
mot alkotnak. Keletpakiszlánban, más szóval 
Bcngáliában azonban több millió indus is él. 
Ezeket a mozlimok kegyetlenül üldözik, úgy, 
hogy több millió a szomszédos Indiába me
nekült. Ezek az amúgy is szegény Indiában 
legnagyobb nyomorban tengetik életüket. Az 
éhínség mellett fertőző betegségek is dühöngc- 
nek köztük. Ehhez még nagyméretű árvíz is 
járul. Legalább kétszázezer csecsemő közvet
len az éhhalál előtt van. Milliónyi gyermek 
pedig a lassú éhenhalásnak van kitéve. Csak 
legsürgősebben küldött tápszerek es gyógy
szerek tudnak itt segíteni.

Pénzbeli adományainkat küldjük a Carítas- 
Zcntralenak Luzcrnbe «Bcngalische Kinder® 
jelzéssel zöldszínű postai pénzutalványozó 
csekkel: Luzern. Postchcckrechnung 60-1571.

Eddig befolyt magyar istentiszteleteknél: 
Fribourgban 30.—, Schwyzben 10.—, Chaux- 
de-Fondsban 26.— frank. Ezen kívül névte
len adomány 2,250.— frank, lehat összesen 
2,516.— frank.

M.
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A vallásos nevelés válsága
1. Mi a nevelés ? (2)

Eddigi fejtegetéseink arra irányultak, hogy 
megmutassuk, miként változott a legutóbbi 
évek során a három nevelési tényező (nevelő 
— nevelendő — nevelési eél) közül a legelső, 
vagyis a «nevelő» fogalma.

«Nevelő» azonban nem képzelhető el a 
«nevclendő» személy nélkül: «nevelő» és 
«nevelendő» (^növendék#) egymást feltétele
ző, ún. «korrelatív» fogalmak. Fordítsuk tehát 
figyelmünket a
nevelendő
felé.

Fentebb már megkíséreltük meghatározni a 
nevelés fogalmát. Fia a nevelést a növendék 
szempontjából határozzuk meg, azt is mond
hatjuk: minden nevelés arra irányul, hogy a 
nevelendő személy jótulajdonságait erősítse, 
rossz tulajdonságait pedig gyengítse. Csak így 
érhetjük el azt, amit a már idézett német 
pedagógiai lexikon mond: «az embernek szü
letett lényt igazi emberségének megtalálásához 
segíteni#.

Hányszor halljuk, hogy szülők arról panasz
kodnak, egyik vagy másik gyermekük nem 
olyan mint a többi, hogy «kitit» a családból. 
Fz a kisebb-nagyobb mértékben minden gyer
meknél megtalálható különbség — fontos ne
velési elvet ad kezünkbe: nem lehet minden 
gyermeket egy kalap alá venni, még egy csa
ládon belül sem! Sokkal fokozottabban vonat
kozik ez azokra, akik különféle családból 
származó gyermekekkel kénytelenek foglal
kozni. Ezért minden szüli) jól leimé, lm kez
dettől fogva — és önémiítás nélkül figyelem
mel kísérné gyermekeinek képességeit, jelle
mét, testi és lelki alkatéit. Minden tanár, min
den tanító és nevelő köteteket tudna írni ar
ról, hogy a szülők sokszor mennyire elfogul
tak gyermekeikkel szemben, mennyire nem 
ismerik őket, s hogy ezzel mennyire ártanak 
gyermekeik testi-lelki fejlődésének. Csak egy 
(elcsépelt) példa: 1.ehetetlen olyan gyermek
től, akinek nincs zenei hallása ugyanazt a tel
jesítményt kívánni, mint pl. jó zenei hallással 
rendelkező nővérétől vagy öccsétől. — S ez 
nemcsak a zenei képességekre vonatkozik, 
hanem a jellembeli képességekre is! Az egyik 
gyermeket könnyebb jó szóval nevelni, a má
sikat azonban csak szigorral lehet kezelni, 
s végzetes hiba volna, m i n d k e t t ő  számára 
u g y a n a z t  a mércét felállítani!

S ha már a nevelendönél tartunk, hadd cm- 
említsek meg még egy tényt, amelyről később 
ugyan még beszélnünk kell, de talán nem árt, 
ha már most szót ejtünk róla;

A mai orvostudomány sokszorosan megfi
gyelte, hogy a mai ifjúság jóval hamarább éri 
el a nemi érettséget, mint a 10-15 évvel ez
előtti nemzedék. Orvosi szaknyclven «akcele- 
ráció» (— gyorsulás)-nak nevezik ezt a tényt, 
amely nemcsak a «jólét»-ben felnövekvő ((nyu
gati# ifjúság jellemzője, hanem — többek 
között — a Szovjetunióban is megfigyelhető. 
Az orvosok megállapítása szerint ez a gyor
sulás jelenleg 2-3 évet tesz ki. de lehetséges, 
hogy ez a felgyorsulás még nagyobb lesz. 
Nyilvánvaló tehát, hogy ez a tény szülők és 
nevelők számára egyformán fontos: a nemi

élettel kapesolalos problémák sokkal előbb 
jelentkezhetnek gyermekeinknél, mint aho
gyan azt — saját tapasztalataink alapján — 
elvárnók. A felgyorsulás igazi okát még nem 
sikerült kikutatni, de ebben az összefüggésben 
nem is fontos. Tudnunk kell azonban erről 
a tényről, ha gyermekeinket nemcsak megér
teni, hanem megfelelően irányítani akarjuk. 
A nehézséget csak növeli, hogy — ugyancsak 
az orvosok megfigyelése szerint — ezt a «bio- 
lógiai akceleráció»-t nem követi ugyanilyen 
ütemben a ((Szellemi érettség#, s éppen ezért 
a szülők és nevelők kettős óvatossággal kell 
kezeljék a kezükre bizolt fiatalokat.

Mégegyszer: bármiképpen is határozzuk 
meg a nevelés fogalmát, 
u nevelés céljának
megjelölése mindenképpen hozzátartozik. Még 
az ún. «tekintélynélküli nevelés# sem lehet 
el cél nélkül. Igazolásul álljon itt ennek a 
nevelési módszernek prófétája, A. S. Neill, 
egyik mondata; ((Célunk, röviden összefog
lalva: akiegyensúlyozott felnőtt.# (A. S. Neill, 
Das Prinzip Summerhill: Fragen und Ant- 
worten, Hamburg 1971, Rowohlt-1 aschen- 
buch 6690, 16. o.).

Itt valaki közbevethetné: «Ez helyes. Csak 
az a kérdés, ki az a 'kiegyensúlyozott fel
nőtt’?!# S ez igaz. Csakhogy számunkra most 
nem az a fontos, milyen tartalommal tölti ki 
A. S. Neill a ((kiegyensúlyozott felnőtt# sok- 
értelmű fogalmát, csupán az, hogy ő sem le
het meg cél nélkül, s ami még ennél is fon
tosabb, ő is — mint minden nevelés — egy 
bizonyos eszményképei, cgv körülhatárolt em
berképet tart szeme előtt, amely felé növen
dékeit irányítani akarja. Ez az eszmény, ez az 
emberkép «minta», amelyhez hasonlóvá akar
ja növendékeit idomítani. — Minden nevelés 
eredménye vagy eredménytelensége attól függ, 
mennyire sikerült megközelítenünk növendé
künkkel ezt a célt. Minél magasztosabb. ne
mesebb ez az eszménykép, annál nemesebb, 
magasztosabb lesz az az embertípus is, ame
lyet az eszménykép felé irányítunk. De azt 
hiszem, mondanom sem kell, hogy ha valami, 
úgy éppen ez az «emberkép», ez az ((ember- 
eszmény# változott a nevelési tényezők közül 
a legjobban. A kérdés valóban az: milyen tar
talommal töltöm ki azt, amit A. S. Neill ((ki
egyensúlyozott felnőtt»-nek, a német pedagó
giai lexikon «igazi emberség»-nck, s végül az 
L'tj Magyar Lexikon «a társadalom hasznos, 
építő tagjá»-nak mond. Sőt, továbbmegyek, 
s azt mondom: a nevelésnek már bevezetőben 
említett válsága tulajdonképpen nem más, 
mint az emberkép válsága. S ez a válság csak 
akkor oldható meg, ha sikerült a felnövekvő 
nemzedék számára újra elfogadható ember
képet alkotnunk.

Sovány vigasz a nevelési problémákkal 
küszködő szülőknek és nevelőknek, de mégis 
olyan lény, amelynek megértése már meg
könnyíti munkánkat. — De erről később!

Forduljunk vissza a célhoz.
A cél magában véve nem elég: a legszebb, 

legnemesebb célkitűzés sem vezet sikerre, ha 
a nevelőnek nem sikerül növendékeit a cél 
irányában befolyásolnia.

S ezzel eljutottunk bevezető megfontolása
ink utolsó szakaszához, a 
nevelés módszerének 
kérdéséhez.

Minden nevelés végeredményben tapaszta
latátadásnak fogható fel. Ennek a tapasztalat
átadásnak fontosságát éppen egy új tudo
mányág, az ((összehasonlító magatartás-tan# 
(«etologia», «Vcrhaltensforsclutng») kutatásai 
igazolták. Nemcsak az emberi, hanem bizo
nyos értelemben vett «állati» kultúra is csak 
tapasztalatátadás segítségével érhető el. — 
De, s ez talán a legtöbb szülő legkeserííbb 
élménye, melyik gyermek fogadja el minden 
további nélkül a felnőttek tapasztalatait?! Ha 
háborús élményeinkről mesélünk, fanyar és 
hitetlenkedő mosoly a válaszuk; ha a ((kom
munizmus áldásai»-ról beszélünk nekik, cini
kusan a vállukat rángatják. Hát lehet a mai 
fiataloknak beszélni?! Van értelme annak, 
hogy egyáltalán igyekezzünk tapasztalatainkat 
átadni?!

Sok szülő és nevelő itt is hamis úton jár. 
Azt hiszi, hogy a tapasztalatokat éppen úgy 
át lehet adni, mint a matematikai vagy a fizi
kai tudást. De a tapasztalat lényege éppen az, 
hogy személyes, egyszeri élményt jelent, s ez 
a személyes, egyszeri élmény csalc annak tu
lajdona, aki megéli. Fia mégoly figyelemmel 
hallgatjuk is egy rákbeteg elbeszélését, hogy 
mit jelent igazában gyógyíthatatlanul beteg
nek lenni, mégis csak az tudja, aki ezt a 
betegséget magában hordozza. Ha gyermeke
inknek hosszú beszédet tartunk arról, milyen 
rossz az, ha megégetjük ujjúnkat, még mindig 
kevesebb élményt jelent annál, ha önmaga 
égette meg magát. Számtalan szülő azt hiszi, 
akkor neveli gyermekét jól, ha üvegházi nö
vényként távoltart tőle minden keserű él
ményt, minden keserű csalódást. Ha abban a 
dicséretreméltó igyekezetében, hogy ((gyerme
keinknek jobban menjen, mint nekünk ment# 
egyszerűen elfojtja az embernek azt az alap
vető igényét, hogy sajátmaga is tapasztalato
kat szerezzen. S talán éppen ez az oka annak, 
hogy az így nevelt gyermekek később, amikor 
kiszabadulnak szüleik «ölelő» karjai közül, 
mindent megpróbálnak, amit szüleik gondos 
féltéssel távoltartottak tőlük.

Ha helyesen fogtam fel az ún. ((tekintély
nélküli nevelés# lényegét, akkor az éppen 
abban áll, hogy engedi, hadd szerezzen min
den növendék «saját» tapasztalatot. Ez nem 
azt jelenti, hogy hagyjuk őket tenni, amit csak 
kívánnak, hogy engedjük leesni őket a szaka
dék széléről. Csak azt, hogy valóban meg
mutatjuk nekik a szakadékot, s nemcsak 
beszélünk róla! Az ilyen nevelés, persze, na
gyon sok türelmet, szeretetet, megértést, ön
zetlenséget követel. És főleg — jó idegeket. 
A ((tekintélyen alapuló nevelés# a rövidebb 
utat választotta: az utókornak — a tekintély 
alapján — egyszerűen el kellett fogadnia az 
idősebbek tapasztalatait.

Helytelen volna már most ítéletet alkotni 
arról, melyik út a jobb és helyesebb. Ezt el
dönteni csak akkor lehet, ha valóban meglesz 
hozzá a tapasztalatunk . . . !

(Folytatjuk)

RJTTER MÁRTON
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Amivé leltem, anyám érdemeinek, imáinak 
köszönhetem

Mindszenty József bíboros, magyar prímás 
élete csodálatos egységbe forrott össze egy 
eszes és finom falusi asszonynak, édesanyjá
nak életevei. Az Emlékezés című könyv erről 
a következőket írja: « A fiú nemcsak arcvo
násait. hanem jellemének alapvonásait is édes
anyjától örökölte. Áldozatával és imádságával 
meg szinte ö készítette elő fia későbbi tör
ténelmi küldetését. Maga a bíboros írja: Ne
kem is adott az Isten jó anyát, aki nehéz 
munkával gondoskodott rólam, nevelt imád- 
eigos lélekkel, imádkozott és könnyezett ér
iem sokat . . Amivé lettem, anyám érdemei
nek, imáinak köszönhetem.»

A bíboros édesanyja, Kovács Borbála, 85 
eves korában már több mint tíz éve befe
jezte áldásos életet. A szülőföldben, a vasme
gyei Mindszenten nyugszik a falu temetőjé
ben. A fiú egyik nagy fájdalma nyilván az 
volt, hogy annak idején nem állhatott ott hal
dokló édesanyja ágyánál és nem zárhatta le 
azt a kél áldott szemet, melyet oly sokszor 
árasztottak el könnyek éppen az ö tragikus 
sorsa és nagy megpróbáltatásai miatt. Most, 
mikor egy hónappal ezelőtt önkéntes szám
kivetésbe indult, szeretett volna megállni a 
drága hamvakat takaró sírhant előtt, de a 
régimé, mely az «elfelejtett» bíborost úgy 
lopta ki az országból, még ettől a temető- 
látogatástól is rettegett.

Most, mikor a fiúra az egész világ feltekint, 
tisztelettel és hálával gondolunk erre a nagy 
magyar édesanyára. Bemutatjuk a szülői ház
ban az alábbi rövid szöveg tükrében, melyet 
első mindszenti látogatásakor jegyzett fel róla 
Andrea nővér, aki ügyeinek intézésében és 
fárasztó utazásaiban segítője és kísérője volt. 
Íme a naplórészlet, mely az Emlékezés 252- 
235. oldalán jelent meg:

Szombathely, 1950 febr. 3.

Most értem haza Mindszenlről és örülök, 
hogy van kevés időm, mivel meg akarom örö
kíteni a prímás úr édesanyjánál tett látoga
tásomat.

Tegnap délután indultam Szombathelyről 
vonattal. Rumban átszálltam a Zalabér felé 
indáié) autóbuszra. Mivel már sötétedni kez
dett, amikor Mindszentliez közeledtünk, kis 
aggodalom fogott el, vajon befogad-e ilyen 
későn a bíboros úr édesanyja. Még sohasem 
találkoztam vele, pedig sokszor megfordul 
pesti zárdánkban s rendtársnöitn segítik olt 
a fővárosban. Itt Szombathelyen is sokszor 
megfordul, amint tegnapelőtt Géfin rektor és 
Vecsey prefektus is említették, amikor meg
kértem őket, magyarázzák meg, miként tudok 
Miiidszentre jutni s hogyan találok rá ott a 
prímás űr édesanyja házára.

Magamban számolgatom az állomásokat s 
amint közeledünk Mindszentliez, már csak az 
érdekel, milyen lehet a prímás úr édesanyja. 
Az autóbusz a falu közepén állt meg. nem 
messze a templomtól. Nyugalmat erőltettem 
magamra és elindultam a kapott eligazítás 
szerint az autóbusz irányában. Balról állt a 
templom és tudtam, hogy a templom után 
hányadik házba kell befordulnom. Figyeltem

Mindszenty prímás és édesanyja
a hazakat s amikor ráismertem a leírás alap
iéin a keresett házra, kinyitottam az itlcaajiót 
es bekopogtam egy kivilágított ablakon.

Középtermetű, kissé sovány, nagyon tisztán 
is rendesen öltözött falusi asszony nyitotta ki 
az ajtót elöltem. Nagy nyugodtság áradt be
lőle, ami az én zavaromat is azonnal meg
szüntette. Bemutatkozás után azzal kezdtem. 
n°Sy Erzsébet nővér küldött Budapestről. .4 
név hallatára — ügy léniám — még az a

édesanyja az idézett szöveg írójával, Andrea 
meg Vecsey fózsef teológiai tanárokkal (1951

kevés bizalmatlanság is eltűnt az arcáról, a- 
mivel az első pillanatban rámlekintett. Barát
ságos és közvetlen lett. Bevezetett a meleg 
szobába, maga mellé ültetett s úgy hallgatta 
meg, hogy miért jöttem.

Közben egészen beesteledelt. Ott marasztalt, 
meghívott vacsorára és éjjeli szállásra azt a 
szobát adta nekem, amelyben a bíboros úr 
szokott megszállni, amikor haza látogatott és 
otthon tartózkodott szüleinél. A ház többi la
kójának is bemutatott és mindnyájan örültek, 
mikor hallollák, hogy Erzsébet nővér isme
rőse vagyok. Mindnyájan ismerték a nevét s 
arról is tudtak, milyen eréllyel beszélte rá 
annak idején Péter Gábort, hogy adjon láto
gatási engedélyt Borbála Néninek.

Egész este velem beszélgetett. Megtudtam, 
milyen nehezen engedélyezik látogatásait fiá
nál. Még karácsonykor se küldhették neki 
csomagol. Nagy anyai fájdalom gyötri, de 
külsőleg ezt nem lehet rajta észrevenni. Ide
gesség és nyugtalanság nélkül beszél fiáról és 
látszik, hogy a jó Isten akaratában megnyug
szik, akinek kezéből elfogadja e súlyos m ■í>- 
próbáltatást. Nem adja át magát a saját bá
natának. hanem másokra is kiterjed a gomba. 
Amit a családról mondott, abból arra követ-

keztetek, hogy ö irányítja még most is a há
zat. Nagy hitét és Istenbe vetett bizalmát 
végig csodáltam s arra gondoltam, hogy a 
prímás úr nagy erényeinek kitűnő melegágya 
volt ez a csendes falusi otthon, melynek me
legét Borbála Néni sugározta rá.

A szeretet az anyák boldogsága
Börtöneiben édesanyja vigyázó szeme őrkö

dött fölötte és aggódó szerelete harcolt érette.

Ennek az édesanyái páratlan hűségnek állí
tottak örök emléket a bíboros sorai: «l'elette- 
sid, ha kiszolgáltál: alantasaid, ha hatalmad 
nem érzik többé; barátaid, ha hajba jutottál; 
elfelejtenek. . .  A börtönajtóban csak édesa
nyád vár . . .  ,4 szeretet az anyák boldogsága.»

A harmadik letartóztatásnál jelen van a 
bíboros 74 éves édesanyja is, aki a szeretet 
ünnepére érkezett a prímási székvárosba. A 
világot megrendítő és tehetetlen ámulatba ej
tő, botrányos letartóztatás után azonnal Buda
pestre utazott, hogy 74 éves korában újra fel
vegye a harcot fogoly fiáért. Mindenekelőtt 
védőügyvédet fogadott és engedélyt kért. hogy 
találkozbassék fiával. De a kirakatper rende
zői maguk jelölnek ki védőügyvédet és semmi 
áron sem járulnak hozzá, hogy bejuthasson a 
vizsgálati fogság színhelyére.

Az ítélet kihirdetése után újra a fővárosba 
siet és addig kilincsel, míg 1949 február 
23 -án a Cyűjtöfogbázban megtalálja fiát. Egy 
ÁVft-s jelenlétében negyed óráig beszélgethe
tett a bíborossal, akinek egész idő alatt állva 
kellett maradnia. A hercegprímás így is bol
dog volt és miközben átölelte édesanyját, meg
indultál! kérdezte': «Edesanyáni, hát még itt 
is rámtalált; hát még itt is felkeresett?!»
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Események és közlemények
BÉCS
Mindszenty József bíboros, esztergomi érsek, 

Magyarország prímása 1971 október 23-án 
(a szabadságharc 15. évfordulóján) Rómából 
Bécsbe érkezett egy menetrendszerű repülő
járattal.

Állandó lakóhelyéül az osztrák fővárosban 
épült magyar papnevelőintézetet, a Pázmáne- 
umot választotta.

A Deutsch • Altenburg-í
zarándoklat

Mária mennybemenetelének ünnepén reg
gel. Wenzel Frigyes, a BME elnökének szer
vezésében 40 személyes autóbusz indult Bécs- 
böl Deutsch - Altenburgba. Ott hódolnak év
ről évre a bécsi magyarok a Szent István ala
pította, remekbe készült román-gót plébánia- 
templomban Nagyasszonyunk, a Boldogságos 
Szűz előtt.

A kegyhelyen több magyar hívő csatlako
zott a bécsi zarándokok csoportjához, akiket 
Dr. Schrammel József esperes, a templom plé

bánosa fogadott. A zarándokok Szent István 
ereklyéjét ünnepélyes menetben kísérték a 
helybeli hívőktől már zsúfolásig megtöltött 
templomba. A menetben résztvett Ft. Pressl 
fózef görög-keleti lelkész, valamint több re
formátus és evangélikus magyar. Ezáltal a 
zarándoklat ökumenikus karaktert is kapott.

Az ünnepi szentmisét Mons. Dr. Gianone 
Egon, a Pázmáneum új rektora celebrálta. A 
helybeliekkel ismertette homiliájában a Szent 
István év jelentőségét, rámutatott arra, hogy 
Szent István vezette be a magyarságot az 
európai keresztény népek közösségébe, a ma
gyar zarándokokat pedig anyanyelvükön buz
dította imádságra és helytállásra.

A szentmise után Dr. Papp Andor a temp
lom közelében fekvő temető szimbolikus ma
gyar sírjánál emlékezett meg minden idők 
magyar halottakéi és helyezett el koszorút 
emlékükre.

TRAISKIRCHEN
A traiskircheni menekülttáborban a magya

rok létszáma meghaladta az 500 főt. Az új

menekültek rendszereseit résztvesznek az is
tentiszteleteken. Számos pár itt rendezi egy
házi házasságát és a gyermekek szorgalmasan 
résztvesznek a hitoktatáson. Ennek eredmé
nye, hogy 1971 okt. 3-án a traiskircheni plé
bánia templomban 14 magyar elsőáldozó volt,

m e g h í v ó

a már hagyományossá vált «táncestével» egy
bekötött Erzsébet - vásárra, melyet

1971 nov. 2 ,-én d.u. 3 órai kezdettel 
a «Guthirt» egyházközség kullúrtemébcn, 
Guthirtstrasse 7. tartunk meg.

B e l é p é s  d í j t a l a n .  
Tombola, biiffé,
Vacsora 18 órától: Székelykáposzta Fr. 5.80. 
Vacsorára jelentkezni lehet nov. 15-ig a kö
vetkező telefonszámokon:

Kovács I. 33 44 65 (19- 21 óráig)
Gombás V. 83 49 04 u. a.

18-23 óráig T Á N C
Szeretettel várjuk Önt, kedves családjával. 
Kérjük barátait, ismerőseit is hívja meg. 
Szíves megjelenését előre is köszönjük

Zürichi Magyar N őegylet

Az élet könyvéből
A KERESZTSÉG SZENTSÉGÉBEN
RÉSZESÜLTEK

Ausztriában;
Nagy Rudolf Zsigmond Imre, 1971 júl. 4-én, 

Becsben
Meister Karolina Katalin, 1971 júl. 4-én, 

Traiskirchenben
Római Tamás Lajos, 1971 júl. 18-án, Kaiser- 

eberdorfban
Székely György, 1971 júl. 18-án, Kaiserebers- 

dorfban
Locskai Tünde Szilvia, 1971 júl. 25-én, 

Traiskirchenben
Torma Arnold, 1971 aug. 1-én, Traiskirchen 
Takács Timea Rita, 1971 aug. 1-én, Trais

kirchenben
Bede (Bödö) Oltó, 1971 aug. 21-én, Bécsbcn 
Kovács József, 1971 ok.t 2-án, Traiskirchen 
Kovács Éva, 1971 okt. 2-án, Traiskirchenben 
Tcsbcr Angelika Margit, 1971 okt. 3-án,

Traiskirchenben
Belgiumban:
Ikládi Adolf István, I. Károly és 

Barfa Katalin fia, Seraingban
Lakatos Péter Lajos, L. György és Ncuherz 

Erzsébet fia, Liégeben
Szammer Annick, Sz. László és Houbrix Rina 

leánya. Ougrée-ban
Világoskő Mária, V. József és Hanta Mag

dolna leánya, Zwarfbergben
Csala Jean-Pierre, Csala János és Kiss Klára 

fia, Liégeben
Németországban;
Mikulás Márk, Mikulás János és Katalin fia, 

Wiesbadenben
Szalay Gábor, Dr. Szalay György és Assmann 

Klára fia, 1971 szept. 11-én, Giessenben
Adorján János, A. János és Bédics Mária fia, 

1971 aug. 4-én, Münchenben

Tóth Csaba Viktor, T. Gedeon és Csaba
Zsuzsanna fia, 1971 szept. 29., München

ELSÖALDOZÓK
Ausztriában:
Varga József, 1971 jún. 6-án, Becsben 

PAPSZENTELÉS

Kiss Lajos S. J.,szül. Bőrönd, Zala megye, 
1971 júl. 25-én, Eisenstadtban, Délameri- 
kában misszionárius

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK 
Ausztriában;
Eáy Jenő Sándor és Csegezi Zsuzsanna,

1971 jún. 24-én, Bécsbcn
Locskai Ferenc és Bessenyei Piroska,

1971 jún. 26-án, Traiskirchenben
Derzsi Zoltán Miklós és Juhász Julianna, 

1971 júl. 4-én, Traiskirchenben
Rocsa János és Farkas Andrea, 1971 júl. 8-án, 

Bécsbcn
Szabó Antal és László Mária Magdolna, 

1971 aug. 1-én, Traiskirchenben
Bokros Csaba Szabolcs és Kiss Jolán Katalin, 

1971 aug. 1-én, Traiskirchenben
Krassay Pál és Mariette von Mcnsdorf-Pouilly 

grófnő, 1971 szept. 26-án, Traiskirchen
Berencsi Tibor és Gaal Josefin Cecília,

1971 szept. 25-én, Bécsbcn
Szabó László és Szkokk Julianna,

1971 szept. 25-én, Bécsbcn
Belgiumban:
Horváth Gedeon és Fran^oise Vincét,

1971 okt. 2-án, Brüsszelben
Ivcss Ferry és Kotzmann Erzsébet,

1971 szept. 18-án, Brüsszelben
Székely Borbára József és Konieczni Nicole, 

Eisdenben
John Hermans és Nagy Margit, Eisdenben

Németországban;
Szalay Béla és Miklódy Gabi, 1971 okt. 2-án,

Giessenben

AZ ÖRÖK HAZÁBA TÁVOZTAK 
Ausztriában:
László János, 73 éves, 1971 ápr. 25-én, Bécs 
Valentin Pál, 72 éves, 1971 jún. 4-én, Bécsbcn 
Szabó Charlotte szül. Krcsadlo, 81 éves,

1971 jún 17-én, Bécsbcn 
Smuk Ferenc, 68 éves, 1971 júl. 25-én, Bécs 
P. Dr. Németh Béla SJ. 65 éves,

1971 aug. 28-án, Klagenfurtban 
Wcin Aliz, 83 éves, 1971 szept. 19-én, Bécs 

Belgiumban:
Rudnay Egyed, 88 éves, 1971 szept. 21-én,

Brüsszelben
Juhász Julianna, 54 éves, Beyne-Heusay-ban 
Illés Ferenc, 69 éves, Liégeben 

Németországban;
Csontos József, 72 éves, 1971 szept. 26-án,

Pforzhcimbcn
Ullmanné Hausner Margit, 82 éves,

1971 okt. 2-án, Baden-Badcnben 
Görgey Franciska, 90 éves, 1971 aug. 5-én,

Münchenben
Kalász István, 58 éves, 1971 aug. 5-én,

Münchenben
Dr. Radnay Alajos, 76 éves, 1971 szept. 21.,

Münchenben
Dr. Kass Béla, 74 éves, 1971 szept. 23-án,

Münchenben
Martinovics Kornélné szül. Demkó-Belánszky

Germaine, 68 éves, 1971 okt. 6-án,
Münchenben

Toki Horváth Gyula Lajos, 51 éves,
1971 okt. 13-án, Münchenben 

Dancs Lajos, 22 éves, 1971 okt. 15-én,
Freiburgban (autóbaleset)
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Egy nagy

A közelmúltban volt 400 éve annak, hogy
Don Juan d’Austria, V. Károly császár 24 
éves fia vezérlete alatt a «Szent Ligás -bán 
egyesült pápai, spanyol és velencei flotta 
l.epanto-nál 1571 október 7-én világra szóló 
győzelmet aratott a török tengeri haderő 
fölött. A győzelem nagyságát legjobban szem
lélteti a török vesztesége: 92 gályája e lsü l
lyedt, 178 a keresztények kezébe került; a 
török halottak száma 30-35 ezer, a foglyoké 
10.000 körül volt; azonkívül kiszabadult 
15.000 keresztény gályarab s 115 nehéz és 294 
könnyebb ágyul zsákmányoltak a keresztesek. 
«A legnagyobb győzelem, melyet valaha a hi
tetlenek fölött arattak®, — hirdették a kora
beli források. A keresztény világ valósággal 
incgitlasodolt a győzelem hírére, Rómában 
örömtüzeket gyújtottak, s díszlövések adták 
tudtára a világnak a kivívott diadalt. A pápa,
V. Szent Pius, térdenállva, örömkönnyek közt 
mondott hálaimái Istennek, ugyanakkor a ró
mai nép égig magasztalta őt, mert meg volt 
győződve, hogy a «pápa könnyeinek és imá- 
inak» köszönhető a győzelem.

Ez a győzelem nemcsak azért nevezetes, 
mert a török földközi-tengeri hegemóniájának 
egyszer smindenkorra véget vetett, s a már 
ellenséges partraszállástól fenyegetett Itália 
megszabadult a háborús pszihózis lidércnyo
másától, hanem azért is, mert rendkívül tanul
ságos következtetéseket vonhatunk le belőle: 
hogyan kell és lehet eljárni hasonló történel
mi adottságok közepette. Ha ugyanis a neve
ket kicseréljük, és a dátumokat a jelenkorra 
alkalmazzuk, szinte a megszólalásig egyező 
hasonlóságokat fedezhetünk fel az akkori és 
jelen történelmi korviszonyok között. Ezért 
nem érdektelen tudnunk; milyen halóerők 
hozták létre ezt a világra szóló diadalt?

A siker első feltétele volt a keresztény ősz- 
szejogás a «Szent Ligá»-ban Spanyolország, 
Velence és a Pápai Állam részvételével. Kü
lönféle érdekellentétek Spanyolország és Ve
lence között, az akkori idők vallási nyugta
lansága, a móriskók Spanyolországban, a hu
genották Franciaországban, Európa többi ré
szében a reformáció, slb, sokáig hátráltatták 
a megegyezést, míg végre 1570-ben, majd 
1571-ben a ligahatalinak egy nevezőre jutot
tak. Míg azonban az 1570-ik évi vállalkozás 
sikertelen maradt a török ellen, nem utolsó
sorban az előkészületek hiányossága és a kö
zös eljárásban mutatkozó hibák következté
ben, a következő évben, 1571-ben, tanulva az 
előző év veszteségeiből, korrigálták a mulasz
tásokat, Don Juan d’Austria személyében el
sőrangú vezért állítottak a keresztény Armada 
élére, mely 213 gályát, 30 egyéb hajót, 1800 
ágyút és kb. 80.000 harcost foglalt magában. 
Az ellenfél hadereje csak kevéssel volt na
gyobb a keresztényekénél, főleg hajókban, a- 
mit a keresztények ágyúlöbbletc ellensúlyo
zott. A kivívott győzelem oly nagyméretű volt, 
hogy csak kb. 30-40 török hajó menekült 
meg, minden egyéb a tengerbe veszett vagy 
a keresztesek kezébe került. A történelem 
pedig a «Szent Ligá»-ban egyesült hatalmak 
hadi tényét legfényesebb lapjaira jegyezte fel,

történelmi évforduló
(Lepanto: 1571. okt. 7.)

bizonyságául annak, mire képes a jól szerve
zett összefogás.

A ^legnagyobb tengeri csata emberemléke
zet óta», mint a kortársak nevezték a Le- 
panto-i összecsapást, csak úgy valósulhatott 
meg s végződött győzelemben, hogy egy szü
net nélkül dolgozó, ösztönző, szervező és haj
tó erő állolt a háttérben: V. Szent Pius pápa 
személye. Pillanatra sem kétséges, hogy nála 
nélkül sem a Szent Liga, sem ennek győzel
me nem jöhetett volna létre. Amit ez a szent 
egyházfő 6 éves uralkodása alatt (1566 - 72) 
művelt és tett a kereszténység érdekében, az 
hőskölteménybe kívánkozik. Uralkodása kez
dete óta egyik legfőbb gondja a török veszély 
elhárítása volt. Már 1566-ban Bullát ad ki ez 
ügyben, majd ugyanazon évben búcsút hirdet 
s imákat és engesztelő körmeneteket rendel el. 
melyeken maga is résztvesz s vele együtt kö
rülbelül 40.000 ember. A jó példát minden
ben ő maga adja. Éjjel-nappal forró imában 
ajánlotta szent ügyét a Mindenható oltalmába. 
Mikor pedig a döntés ideje közeledett, 1571- 
ben megkettőzte imáit és alamizsnáit. Szilár
dan hitt az ima erejében, különösen a rózsa- 
füzér imáéban. Az aug. 22-iki konzisztórium- 
ban a bíborosokat felszólította, hogy hetente 
egy nap böjtöljenek és rendkívüli alamizsnát 
adjanak, mert csak bűnbánattal lehet nagy 
szükség idején az Isten irgalmát kiérdemelni. 
«Őszentsége, jelenti a spanyol követ 1571 
szept. 26-án, hetente három nap böjtöl s na
ponta sok órát fordít imára s az Egyházban 
is imákat rendelt el.» így rendkívüli imára
szólította fel az összes római kolostorok la
kóit. Az imádság mellett szüntelenül buzdít, 
ha kell, korhol, ösztönöz, sürgeti az embere
ket a cselekvésre. Levelek, brévék, követek, 
futárok közvetítik üzeneteit a fejedelmi ud
varokhoz. Csak Don Juan d’ Austria-hoz 
május végétől augusztus elejéig ötször küld 
üzenetet, hogy a késlekedő fővezért sietésre 
ösztökélje. Ezt az örökös szent nyugtalansá
got, melyet mindenkire átsugároztatott a szent 
ügy érdekében, végül is Isten győzelemmel 
jutalmazta s rendkívüli módon tudatta vele a 
vállalkozás szerencsés kimenetelét. Mert — 
mint életírói feljegyezték, a győzelem pilla
natában — 1571 okt. 7-én délután 2 órakor 
— hirtelen kitekintett dolgozó szobája abla
kából az ég felé, rövid ideig egészen magába 
elmerülve, majd hirtelen munkatársaihoz for
dulva mondja: most nincs ideje a munkának! 
siessetek, adjatok hálát Istennek, mert ebben 
az órában a keresztény armada győzelmet 
aratott a törökök fölött.

A MAGYAR ISKOLABIZOTTSÁG

szépkivitelű, négynyelvű, négyszínű, duplahajtású maradék karácsonyi lapjai (boríték
kal) a kastli magyar gimnázium javára leszállított áron kaphatók: 

baranyai szőttes-függöny, képpel (60 PJ. helyett) 50 Pf. 
matyó hímzés gyertyával (55 Pf. helyett) 50 Pf.
25 db-tól 20 % kedvezmény, portóköltséggel.

Megrendelhetők: Ungarischer Schulverein-nél, München 80, Trogerstr. 48 és a helyi 
magyar körzet lel készeknél.

margójára

Bennünket, magyarokat még a győzelemnél 
is kell jobban érdekeljen a pópa további terve, 
aki a győzelem után azonnal akcióba lépett a 
tötök európai hatalmának végleges likvidá
lására, Konstantinápoly és a Szentföld vissza
foglalására. Ilyirányú felszólítást intéz a csá
szárhoz, a spanyol, francia, lengyel királyhoz, 
az olasz államokhoz és német fejedelmekhez. 
A császár maga 3 felszólítást kap: okt. 24-én, 
nov. 1-én és 10 én. Sőt Portugáliát arra kéri 
fel, hogy ezirányú Írásbeli kérését a perzsa 
sahhoz, Etiópia királyához és Arábia uralko
dójához továbbítsa. 1572 febr. 10-én aláírják 
a megegyezési: folytatják a háborút Korfu 
ellen. A pápa tele van a legszebb remények
kel, fáradtságot nem ismerve dolgozik, szövi 
tovább terveit, mígnem a halál megkíméli őt 
a csalódástól. A szép terv, szép álmok nem 
valósultak meg, — megint csak a széthúzás 
következtében. Pedig, ha a hadjáratot tovább 
folytatták volna, s a pápa szándékai értelmé
ben Konstantinápoly felszabadul a Szentföld
del együtt, akkor ma a magyar történelmet 
is más pennával írnok. Mert ha a török hó
doltság száz évvel előbb megszűnik, akkor 
nincs sem Trianon, sem mai orosz megszál
lás. A magyarság ekkor tnég nem pusztult 
annyira ki, hogy a török emberrabló magyar 
irtását helyre ne hozhatta volna. Hiszen 350 
esztendő elég lett volna az elhurcolt ember- 
mennyiség pótlására, tekintetbe véve, hogy 
Erdély, a Felvidék és Nyugati Részek ember
anyaga még nem ritkult meg tetemesen.

Van valami a magyar sorsban, ami elgon
dolkodtató, s ami Szent Istvántól kísért, hogy 
az ügy befejezetlen marad. Ez történi V. Pius 
előtt is 115 évvel, amikor III. Kallixtus korai 
halálával (1455 - 58), valamint Hunyadi és 
Kapisztrán elhalálozásával a Nándorfehérvári 
győzelmet sem tudta a magyarság kiaknázni. 
A hadjárat folytatása a körülmények szeren
csétlen alakulása következtében elmaradt. 
Csak 115 évvel később, a Lepanlo-i csata 
után, sikerült ugyancsak egy pápának, XI. In
cének egy nagy európai koalíció létrehozásá
val Magyarországot a török uralom alól fel
szabadítani.

História est magistra vitae — A történelem 
az élet tanító mestere. Tanuljuk meg belőle, 
hogy nagy emberi erőfeszítések, közös vállal
kozások is csak akkor vezethetnek eredmény
re, ha az ember munkáját Isten áldása, Isten 
segítsége kíséri.

VI CSIiY LAJOS
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Emlékezzünk
1951 november 10-én, húsz évvel ezelőtt 

hunyt cl Somlay Artúr, kiváló színészünk. 
A Vígszínház színésziskolájának elvégzése 
után vidéken játszott (Körmöcbányán, Po
zsonyban, Kassán, Kolozsvárott, stb.) Ké
sőbb Budapesten játszott különböző szín
házakban, végül 1948-ban a Nemzeti Szín
ház örökös tagja lett. Főbb szerepei: Ti
borc, Petur Bán, Lear király, Von Waltcr, 
Chilisen tanácsos, stb.
Emlékirataiban ezt írja: « . . .  1900-ban, 
elindulásom boldog évében, a Vígszínház 
iskolájának elvégzése után egy gazdag, 
nagy ország sok-sok színháza hívott en
gem, a fiatal színészt, akiben eleven, nagy 
lánggal égett a vágy, lenni valamivé . . .  
És ma már tudom, hogy akié a vágy, aze 
a jövő . . . »

1526 november 11 -én koronázták Zápolya 
Jánost magyar királlyá. Augusztusban volt 
445 éve annak, hogy elvesztettük a csatát 
Mohácsnál. A király, II. Lajos meghalt a 
csatatéren és vele sokan mások. A nagy 
csapás után, 15 évig vártak a törökök 
(amíg összeszedték magukat), és csak 
1541-ben szállták meg az országot. Vajon 
az oknyomozó történelem mire tanít ben
nünket, mi történt az országban 1526-tól 
1541-ig? Szilly-mozgalom, két király, és 
vetélkedések, átállások, s tb ... és nov.10- 
én megválasztották Zápolya Jánost magyar 
királynak, és a következő napon a nyitrai 
püspök megkoronázta Székesfehérvárott.

1791 november 11-én született Katona Jó
zsef, 180 évvel ezelőtt. Élete nagyjából 
ismeretes, hogyan látja ezt a drámaírót 
Féja Géza. Két idézet «A felvilágosodástól 
a sötétedésig® című munkájából:
«Egyetlen nagy müve, a Bánk bán is ma
gán viseli származásának nyomait. Első 
drámánk, mely egész társadalmunkat, min
den osztályunkat összcmarkolja; valóban 
nemzeti dráma. Csakis olyan író alkotha
tott ilyen tökéletes egységet, aki alulról 
nézte a társadalmat, de nem az elnyomott, 
egész életre szóló sérelmek és sebek fáj
dalmát viselő jobbágyfi, hanem a szabad 
«kismagyar» mindent megértő szemével. 
Szabad kistnagyar volta tette lehetővé, 
hogy bár alulról nézte a magyar életet és 
egész épületét belátta, legmagasabb csú
csáig, a magyar Ideák vidékéig emclked- 
hcssék. Nemcsak látta, ál is élte a magyar 
élet egészét és fölébe is nőtt, az «clher-

DOBOS F O T O -K IN Ő
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be», Berzsenyi és Kölcsey látomásainak Iá 
jára; minden kortársánál tisztábban látta 
a magyarság «ősképeit». Ebben rejlik egye- 
dülvalósága és talán minden magyar író 
felett álló nagysága.®
«1820-ban tért haza Kecskemétre, 1830- 
ban halt meg, tíz esztendőt töltött szülő
városában, ezalatt is dolgozott. Hagyaté
kának jórésze elveszett, az utódok gyújtós 
papírnak használták, a megmaradt emlé
kek azonban egyre szélesedő történelmi 
érdeklődésről számolnak be. A hátrama
radt anyagot nem tekinthetjük elkészült 
műnek; mint a régi magyarság annyi és 
annyi irodalmi emléket; az anyag muve- 
válásának utolsó előtti állapotút tükrözi. 
Meg akarta írni egészen az őskorig vissza
nyúlva Kecskemét monográfiáját, helyeseb
ben mindazokat a történelmi és kulturális 
mozzanatokat, melyek Kecskemét kialaku
lására hatást gyakorollak. Kecskeméti néző 
volt, egy szilárd ponthoz akarta visszanyi- 
lani a körülötte tovazúgott és leülepedett 
életfolyamatokat. . . .  Nagyon belemélyedt 
úgy a kereszténységnek, mint pedig a régi 
magyarságnak történetébe.®

1871 november 15-én, 100 évvel ezelőtt szü
letett Baltazár Dezső református püspök.

Teológiai tanulmányait Debrecenben vé
gezte. Utána Tisza Kálmán fiának, gróf 
Tisza Lajosnak nevelője öt éven keresztül. 
Ebben az időben a budapesti tudomány
egyetemen jogi doktorátust szerez. Külön
böző tisztségek betöltése után, 1911-től a 
tiszántúli református egyházkerület püs
pöke volt.
1917-ben a debreceni tudományegyetem 
teológiai díszdoktorrá avatta. 1929-ben, 
ugyancsak Debrecenben, államtudományi 
díszdoktor lesz, a speyeri birodalmi gyűlés 
400-as évfordulója alkalmával.
Főbb művei: A háború az evangélium 
világában (1918.); A megpróbáltatások 
idejéből (1920.): Az én hitvallásom 
(1920.); Elég nekem az Isten kegyelme 
(1923.). — 1936 augusztus 25-én halt meg 
Debrecenben.

1821 november 23-án, 150 évvel ezelőtt szü
letett Bálványosváralján Bartalus István 

zenetörténész és népdalgyűjtő. A zene
történeti kutatás egyik megindítója. Neve
zetes népdalgyűjteménye, bár nem ismerte 
fel a népzene és a népies műzene közti 
különbséget. — 1899-ben hunyt el Buda
pesten.

t Paulai Károly
a karilász munka hőse

Paulai Imre Károly 1907 július 26-án szü
letett Budapesten. A Premontrei Kanonok 
Rend jászóvári préposlságában öltötte fel a 
fehér rendi ruhát 1927 szeptember 28-án. Ün
nepélyes fogadalmát 1933 április 9-én tette és 
ugyanazon év június 29-én áldozó pap lett. 
Latin- és német-szakos okleveles gimnáziumi 
tanárként működött a gödöllői premontrei 
gimnázium- és nevelőintézetben. 1935-től 1945- 
ig. 1938-tól 1941-ig a 44-es számú Rákóczi 
Cserkészcsapat parancsnoka. 1945-től 1948-ig 
Budafokon a premontrei gimnáziumban tanár.

A szerzetesi intézmények felszámolása után 
a Püspöki Kar megbízásából ő alapozta meg 
a papi- és szerzetesi Szeretet Otthonok egész 
jelenleg létező magyarországi szervezetét. És 
általában vezette azt a Karilász tevékenységet’ 
amire Magyarországon lehetősége volt. 1956- 
ban mint a Magyar Püspöki Kar hivatalos 
megbízottja került Béesbe, ahol a Caritas 
Internationale bécsi kirendeltségének vezető
jeként, főleg a Magyarország felé irányuló 
külföldi katolikus segélyakciót irányította. 
Bécsbcn töltött évei során még nagyobb ará
nyúvá növekedett a magyar egyház érdeké
ben végzett szeretet-szolgálata. Minden áldo
zatra kész, igénytelen és önzetlen szerzetes
papi lélek volt, aki életének értelmét a má
sokért végzett munkában találta meg. Minden 
szellemi és testi energiáját örömmel hozta ál
dozatul a szeretetszolgálat sikere érdekében, 
így tudott valóban mindenkinek mindene 
lenni. A rábízott értékeknek hűséges sáfára 
volt és ezért hisszük, hogy meghallotta az Úr 
szavát: Euge serve boné et fidelis quia in 
paucis fuisti fidelis super múlta te consti- 
tuam. Intra in gaudium domini tűi.

Az Úr örömébe való bemenetre a közvetlen 
előkészítés egy túlhajtott munkában kifáradt 
szívet érő roham volt ez év augusztus 31-én. 
Ekkor kórházba került, ahol munkáját, aho
gyan tudta, tovább folytatta élete szinte utol
só napjáig. Szepember 21-én a haldoklók 
szentségével megerősítve a földi életből át
ment az örök életbe.

A temetési gyászmisét a Rend bécsi temp
lomában, a Karlskirehe-ben, László István, 
burgenlandi megyéspüspök concelebrálta 19- 
edmagával, köztük dr. Klempa Sándor, vesz
prémi apostoli kormányzó, csornai premontrei 
kanonok, rendtársa. Á bécsi segédpüspök, 
Wcinbachcr Jakab is jelen volt, mintegy 30 
pap élén, továbbá számos szerzetesnővér és 
igen sok világi hívő.

A temetési szertartást dr. Ádám György 
főlelkész végezte és a gyászbeszédet Mons. 
Carlo Baycr mondta.

R .I.P .
VESZELOVSZKY ALBIN

MIKULÁSRA — KARÁCSONYRA 
ajándékozzon könyvet

A brüsszeli Magyar Ház végkiárusításként 
mélyen leszállított áron árusít vallásos tárgyú 
és szépirodalmi könyveket, verses köteteket, 
mesekönyveket. Bővebb felvilágosítás a követ
kező címen:
Mission Hongroise, rue de l’Arbre Bénit 123, 
B- 1050 Bruxelles. — Tel.; (02) 48 53 36
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Egy modern hős
VI. Pál pápa 1971 oki. 17-én a római Szent 

Péter bazilikában Kőibe Miksát, a konven- 
tuális minoritarend hősi erényű papját a «Bol- 
dogok» sorába iktatta. (Csodás életszentsége 
újabb bizonyítéka alapján ezután a szentté
avatás is megtörténhetik.)

1894 január 7-én született Kőibe Rajmond, 
későbbi szerzetesi nevén Miksa, Lengyelország 
akkor orosz uralom alatt levő részében egy 
nagyon szerény körülmények közt élő, ötgyer
mekes takácsipart végző családból. Gyermek
korától kezdve mélységesen vallásos, imád
kozó lélek volt. Középiskoláit nagy anyagi 
nehézségek közölt nagyon jó sikerrel végezte. 
A minorita atyák egyik hivatástkeltő misszi
ója benne is fölébresztette a szerzetesi hiva
tást. Ezért atyja az osztrák uralom alatt lévő 
Lwow (Lemberg) városába csempészte át az 
orosz-osztrák határon. A konventuális Mino
ritarendben 1911-ben tette le első szerzetesi 
fogadalmát.

Hittudományi és bölcseleti tanulmányai el
végzésére rendje Rómába küldötte a Jézustár
saság világhírű Gregoriana-egyetemére. Ifjú
korától kezdve igen nagy az érdeklődése a 
mennyiségtan és természettudományok és ezek 
manapság szédületes haladása és gyakorlati 
alkalmazása iránt. A holdat elérő gépek ter
vezetén is törte a fejét. Rendkívül éles volt 
elméje, következetes, logikus a gondolkodása. 
Nagy távlatokban, világméretekben gondolko
dott. Évtizedekkel a II. Vatikáni Zsinat előtt 
hangoztatta a tömegtájékoztató eszközök (saj
tó, mozgókép, stb.) fontosságát. Egyik ked
velt mondása volt, hogy ha vannak eszmé
nyeink, akkor az anyagi eszközöket is meg
kapjuk azok megvalósításához. Szívjósága, em- 
berszeretelc mindenkire kisugárzott. Megnye
rő és lebilincselő szeretetéhez finom tapintat 
is járult. Az első világháború befejeztekor, 
1918-ban mint bölcseleti és hittudományi 
doktor tért vissza Rómából hazájába, Lengyel- 
országba. Krakkóba került, ahol rendje fő
iskoláján tanított.

Képességeit, tudását, egész éleiét egy eszme, 
egy cél szolgálatába állította: az emberiseget 
Istenhez vezetni. Vallási, lelki életében köz
ponti jelentősége volt Mária iránti gyermeki 
tiszteletének és bizalmának. Máriát kiváltkép
pen mint a Szeplőtelenül Fogantatotlat tisz
telte, aki Szent Fiára való tekintettel fogan
tatásának első pillanatától ment volt az ere
deti bűntől és minden bűnös hajlamtól. Ha
tártalan volt bizalma az Isteni Gondviselés
ben és Mária mennyei közbenjárásában Szent 
Fiánál. Kőibe Atyának valóban tökéletes volt 
engedelmessége rendi elöljárói iránt. Semmibe 
se kezdett bele elöljárói engedélye nélkül. Ha 
azonban valamely tervére elöljárói engedélyét 
megkapta, annak végrehajtását szívós kitar
tással végezte. Rendje szabályait és előírásait 
pontosan betartotta. Nagy volt a szentfcrenci 
szegénység és igénytelenség gyakorlásában.

Első terve egy vallásos folyóirat megindí
tása volt. E célra sikerült nyomdagépeket sze
reznie. Munkatársa néhány rendi laikus test
vér volt. Ezeket a nyomdatechnika minden 
csinjába-binjába bevezette és ha szerkesztői, 
vagy más reá háruló munka nem akadályozta 
meg, munkatársaival a nyomdában mindig 
együtt dolgozott. Folyóiratát nagyon ügyesen

szerkesztette. 1927-ben ötvenezer példányban 
jelent meg. Ez fokozatosan 1939-ig egy milli
óra emelkedett.

A szerzetesi munkának új fajtáját terem
tette meg: a szerzeteseknek a gépi, neveze
tesen a nyomdai iparba való beállítását. E 
korszerű gondolat mind több ideális lelkületű 
ifjút vonzott. Idővel több száz fiatal szerzetes
munkással dolgozhatott. Sőt, volt év, mikor 
ezrével jelentkeztek egyszerű munkásoktól 
egyetemi végzettekig. Nagy körültekintés és 
finom lélektani érzék kellett kiválasztásukhoz.

Kezdetben rendje krakói, majd grodnoi ko
lostorában működhetett egyre bővülő nyom
dája. Majd e rendházak szűknek bizonyultak. 
Ezért — mindig rendi elöljárói jóváhagyásá
vá — egy telket szerzett. Azon munkatársai
val nagyon szerény fa-barakkokat építettek a 
nyomda és nagyon szegényes lakásuk számára.
E telepei a Szeplőtelenül Fogantatott Szűz 
Máriáról — lengyelül «Niepokalanow» — 
nevezte el. A szerzetesek nagy igénytelensége 
és szorgalma a környéken lakó földműves 
családokra olyan hatással volt. hogy szerény 
lehetőségeikhez mérten mindennel ellátták 
őket.

Köble atya egyik útja alkalmával japán di
ákokkal találkozott. Ezek teljesen hitetlenek 
voltak. Ez érlelte meg benne azt a tervet, 
hogy Japánba megy és sajtóapostolkodását ott 
is megkezdi. Négyévi ottléte alatt Japánban is 
megvalósította tervét és szép számban sikerült 
neki érdeklődőket és segítőket megnyerni.

Az első világháború után, 1918 vége felé 
Lengyelországra békésebb idő következeit be. 
Kőibe Atya azonban szörnyű katasztrófákat 
látott előre és fiatal munkatársait iparkodott 
azokra előkészíteni. Jött is Lengyelország 
megszállása, először szovjetorosz, utána a hit
leri német csapatok által.

1941 február 17-én a Gestapo ismert fekete 
autója állt meg a rendház előtt. Négy atyával 
együtt Kőibe Atyát is letartóztatták és maguk
kal vitték.

Mikor a börtönben a börtönfelügyelő meg
pillantotta Kőibe Atyánál annak rózsafűzérén 
a keresztet, rárivallt, hogy hisz-e ebben? 
Kőibe Atya igenlő válaszára oly erővel ütötte 
arcul, hogy száját elöntötte a vér. E szörnyű 
jelenet többször ismétlődött, míg a hitvallónk 
összeesett. A börtönfelügyelő erre durván 
rugdosta csizmájával.

Május derekán Kőibe Atyát a hírhedt 
auschwitzi haláltáborba vitték. Ott sok ke
gyetlen bántalmazásnak tették ki. 1941 július 
vége felé Kőibe barakkjából egy rab megszö
kött. Ilyenkor elrettentés céljából tíz, sőt néha 
húsz rabot éhhalálra ítéltek es bunkerba zár
ták. Ott sem ételt, sem italt nem kaptak és 
így az éhenhalás szörnyű kínjai közt egy-két 
hét után éhenhaltak.

Fölsorakoztatták a rabokat. Egésznap nyári 
hőségben sorfalat kellett állniok. Végre a ke
gyetlen parancsnok végiglépett a sor előtt és 
tizet kiválasztott az éhenhalásra. Egyikük, egy 
fiatal férfi fölsóhajtott: mi lesz feleségemmel, 
gyermekeimmel? Erre előrevánszorgott Kelbe 
Alva és kérte a parancsnokot, hogy a fiatal 
családapa helyett őt vigyek éhhalálra a bun
kerba. A parancsnok ekkora áldozatkészség

hatása alatt igent mondott. A bunkerekből 
kétségbeesett kiáltások, üvöltések szoktak 
hangzani. Most vallásos énekek hangzottak el. 
Nyolc-tíz nap múlva nyitották ki a bunker 
ajtaját. Kőibe Atya még élt és kiaszolt karját 
odanyújtotta a hóhér mérget fecskendező in
jekciós tűjének.

Kőibe Atya hősiessége nyomán a haláltá
borban a kegyetlenkedések némileg csök
kentek.

MGR. PFEIFFER MIKLÓS

KÖNYVISMERTETÉS

Dr. Közi Horváth József: Magyarok tün
döklő csillaga. Szent István: 975-1038, Mün
chen, 1971. 46 1.

Szent Istvánnak és magyar kereszténység
nek ezeréves jubileumára készült a szerző, 
Közi Horváth József cikksorozatából össze
állított füzet azzal a kimondott céllal, hogy 
első nagy és szent Királyunk alakját közelebb 
hozza, megismertesse, megszerettesse a nagy 
világban szétszórt magyarsággal. Hogy az ő 
szent alakja legyen az a «tündöklő csillag®, 
mely annyi hontalan, hazáját, nemzetét már 
sokszor elfelejtő, vagy már éppen nem ismerő 
idősebb és fiatalabb magyar generációknak 
útmutatóul szolgáljon, mert — mint szerző 
nagyon jól gondolja. Szent István személye 
kell az a kapocs legyen, mely a világ magyar
ságát összetartja, mint kohéziós erő.

A szép stílusban megírt munka, melyhez 
szerző a saját és legújabb történelmi kutatá
sok eredményeit ügyesen felhasználja, nagyon 
jó szolgálatot tesz e tekintetben az összma
gyarság ügyének: ma ugyanis már ott tartunk, 
hogy az emigrációban felnőtt fiatalság jó ré
sze nem érez közösséget a magyarsággal: nem 
csak nem beszéli, vagy csak idegenszerűen 
töri Szent István népének nyelvét, hanem ér
zelmi világa is távol áll tőle. Amire a ma
gyarság ezer éven keresztül nem volt képes, 
azt 15 év alatt elvégezte a befogadó országok 
iskolája. Ez nem vád akar lenni a befogadó 
országok ellen, csak rögzítése a tényleges va
lóságnak s egyúttal utalas arra, mennyire 
szükségünk van egy összekötő kapocsra, mely 
minden magyart kell össze fogjon, hogy a ren
geteg érték, melyet a külföldi magyarság szak- 
tudomány, művészet, technika terén, s szak
ismerete, szorgalmas munkája révén képvisel, 
cl ne vesszen az összmagyarság számára.

S még egy dolgot kell itt hangsúlyoznom: 
az ezeréves magyar múlt feltárásával arra is 
rá kell mutatnunk, hogy nekünk nincs okunk 
szégyenkeznünk magyarságunk miatt más 
nemzetek előtt. Éppen ellenkezőleg! Francia 
lapban olvashattuk: A magyar nemzetnek 
olyan múltja van. melyre minden nagy nem
zet büszke lehetne!

Kívánatos, hogy Közi Horváth József mun
kája, a «Magvarok tündöklő csillaga» minél 
több magvar kezébe, minél több magyar csa
lád asztalára odakerüljön, hogy általa erősöd
jön, gyarapodjon magyarságtudatunk s Szent 
István nagyságának igézetében minden honfi
társunk készen álljon egy új ezredév felépí
tésére.

V. L.
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A Szent István Zarándokház
— « a magyar önérzet és becsület ügye»

Szent István születése és a magyar keresz
ténység ezeréves jubileumára elkészült Rómá
ban a Szent István Zarándokház. Fáy Erzsé
bet nagy áldozatkészséggel felépítette az épü
let két szárnyát, sok más jótevő erkölcsi és 
anyagi támogatása biztatást adott, hogy a 
telek megvásárlására, az épület harmadik 
szárnyának megépítésére és a teljes ház fel
szerelésére szükséges összegeket is elő tudjuk 
teremteni. így láttunk neki. nagy optimizmus
sal. hogy a Szent István által alapított zarán
dokházat, mely egykor a Szent Péter bazilika 
tövében, a mai sekrestye helyén állt és 1776- 
bán lebontásra került, születésének ezeréves 
évfordulójára újjáépítsük.

Mi a Zarándokház célja, rendeltetése?
1) A Zarándokház magyar támaszpont, be

fogadó és eligazító központ akar lenni minden 
magyar számára, aki Rómába jön. Segíteni 
akar a legkülönbözőbb helyzetekben: nyelvi 
nehézségekben, a pápai kihallgatások előké
szítésében, az Örök Város vallási és kulturális 
értékeinek megtekintésében. A Zarándokház 
hivatása, hogy a magyarok római tartózko
dását szellemi és lelki élménnyé tegye.

2. ) A Ház magyar kulturális központ akar 
lenni. Könyvtárában összegyűjti az emigráció 
szellemi alkotásait, kiadványait, hogy azokat 
az utókor számára megőrizze. A Ház levél
tárában kapnak helyet az emigráció legfon
tosabb dokumentumai, hogy feledésbe na 
menjen annak a sok alkotásnak emléke, mely- 
lyel a magyar név becsületét külföldön öreg
bítette.

3. ) Tanulmányi háza lesz a speciális kikép
zésre az emigrációból Rómába érkező fiatal 
papoknak és lelkipásztori központja az olasz- 
országi magyar kolóniának és a 25 éve ki nem 
fogyó menekült táboroknak.

4. ) A Zarándokház, végül, a magyar ön
érzet és becsület ügye is: Szent István ko
rában az elsők között voltunk, akiknek za
rándokházuk, nemzeti templomuk, otthonuk 
volt az örök Városban. Ezer év után ide

AZ ADOMÁNYOK BEFIZETHETEK:

Ausztriában; postai befizetőlapon, Scheckkonto Nr. 9.244 «Bankhaus Schelhammer u.
Schattera, Wien» (Subkonto Nr. 14.400 Caritas Internationalis — Sankt Stcphan Pil- 
gcrhciin, Rom).

Németországban: postai befizetőlapon, Konto Nr. 2787 86 «St. Stephans-Verband E. V. 
in 6 Frankfurt 1».

Olaszországban; Banco di Roma, Agcnzia Nr. 4, Konto N. 13021 «Casa Santo Stefano,
Roma» vagy pedig postai befizetőlapon Nr. 1/27705 «Fondazione S. Stefano d’Unghe- 
ria, Roma».

Svájcban; postai befizetőlapon, Postscheckrechnung 17 - 7667 in Fribourg: «Szent István
Alapítvány, Rótna».

kiás európai országokban: a magyar lelkészeknél.
Tengerentúli országokból; az adományokat csekken vagy Moncy Ordcr útján közvetlenül 

a Zarándokház címére; vagy: Banco di Roma, Agcnzia Nr. 4, Konto N, 13021 «Casa 
Santo Stefano, Roma» bankátutalással szíveskedjenek küldeni.
Néhány országban az adományok az adóból is levonhatók. Kérésére bizonylatot kül

dünk. — Lehet «Emlékszobát» is alapítani a család nevére, — in memóriám — egy meg
holt kedves rokon emlékére. — A máriatisztelők hozzájárulhatnak «Magyarok Nagyasz- 
szonya» oltárunk felállításához.

Jótevőink nevét az Aranykönyvben vagy emléktáblán is megörökítjük.

genbe kellett mennünk, ha keresztény tradí
ciónk szerint akartunk ünnepelni.

A Szent István jubcileumnak és a római 
zarándokliáz felépítésének időbeli egybeesése 
alkalmas arra, hogy elgondolkoztasson. Az 
utóbbi évtizedekben csak rombolták a szent- 
istváni keresztény alapokat, intézményeit csor
bították, szellemét elnyomni, száműzni igye
keztek. Ha Szent István alakja, életműve, ke
resztény világnézete még eszménykép szá
munkra, jubileuma alkalmából mit tehetnénk 
mást, minthogy elveit felszítjuk, elmélyítjük 
saját életünkben és előmozdítjuk ezeknek 
megvalósulását is.

S ha Szent István az akkori körülmények
hez mérten csodálatos messzelátással fontos
nak tartotta, hogy népét Rómához, a keresz
ténység központjához kapcsolja és ennek érde
kében zarándokházat létesített az örök Vá
rosban, hogyan hagyhatná közömbösen az ő 
eszméihez ragaszkodó magyarságot alkotásai
nak felújítása? Túlzott optimizmus, hogy 
Szent István jubileumi évében kifejezzük azt 
a reménységet, hogy a külföldön élő több 
mint egy millió magyar közül akad majd 
15-20 %. aki megértéssel és áldozatkészséggel 
siet a Szent István Alapítvány segítségére, 
hogy a Zarándokházat terhelő több mint 150 
ezer dolláros adósságot Iclörleszthesse?

Legyen segítségünkre, hogy ez a reménység 
valósággá lehessen! Szent István nevében 
jövünk, az ő művére kérünk, nem kevesektől 
sokat, hanem sokaktól keveset, hogy így egy
ségbe forrva, minél többen mondhassák a 
római Szent István Házal sajátjuknak!

A Szent István Alapítvány nevében köszö
nöm eddigi segítségét és kérem további tá
mogatását!

A Szent István Alapítvány Elnöksége 
Msgr. Dr. MAGYARY GYULA 

Protonotárius-kanonok
pápai prelátus, e. h.

A RÓMAI SZENT ISTVÁN 
ZARÁNDOKHÁZ

építési költségeire Európából adományok:

Madl Ferenc, München DM 20
Tóth Zoltán, Karlsruhe 20
Messmer Mária, Nürnberg 25
Preininger József, Göppingen 10
Szabó Anna, München 50
Czobor Gabriella, München 20
Varga János, München 10
Ricdlinger Helmut, Frciburg 50
Bruekmann Erzsébet, Paderborn 10
Arany Zoltán, Augsburg 20
Zeltl Antal, Weikersheitn 5
Nimptsch Pál, Dorlmund 20
Dr. Búzás Béla, Eggenfelden (kötvény) 170 
Kolb Márta, Sehönau 50
Déry Éva, München 10
Sebök Sándor, Stuttgart 20
Szent Adelheid plébánia, Köln 252
Abcle Alajos 10
Sommer Johanna, Ohmbach 20
Hittel Aurél, Ludwigsburg 20
Dániel M., München 10
Nyerki Ferenc, Nussdorf 10
Anion Gráf Üchtritz-Amade, München 100 
Török Ilona, Thierhauplen 10
Földi József, Freudenstadt 5
Braun Teréz, Stadtchwarzbach 100
Angol Kisasszonyok Intézete, Augsburg 10 
Bónya Ottó, Kempten 30
Alice v. Stingl, Bad Tölz 10
Nuber FI. U., Frankfurt 10
Witt L., Dortmund 20
Eichborn László, Stuttgart 20
Reiter M., München 5
Bajor Mátyás, Gcrsthofen 30
Ft. Stumpf Jakab, Gau-Algesheim (k.) 30
Dr. med. Kontúr L.. Lohhofb . München 100 
Lieb Gizella, München 50
Neu Sándor, Mainz 100
Jőry Ilona, München 20
Ft, Schraudcr Siegfried, káplán,

Schlüsselfeld 60
Szeplőtelen Fogantatásról nevezett

Zárda, Ratingen 20
Iskolanővérek, Stuttgart 40
Noeschke, Frankfurt 15
Tiszt. Schnering Heriburg,

főnöknő. Essen 20
Donka Tibor, Denzlingen 20
Kamarsuschi Tamás. Osnabrück 10
Kern József, Dachsberg 5
Orsolyita Kedvesnővérek, Lenggties 5
Schneider Erzsébet. Augsburg 5
Dr. Blum Károly, Lorch 20
Pulsky Margit, Stuttgart 10
Ft. Haltrich Fritz, Spirituális,

Fürt, Marisla-zárda 10
Orsolyita Kedvesnővérek, Osnabrück 10
Széchenyi István, München 20
Schmarr Lisclotle, Kalbach 10
Szilassy András, VitHiofen 5
Salvator Kedvesnővérek, Ilorrem 10
Roth Anna, Erding 40
N. N. ‘ 50
Caritas, Stuttgart 200
Blösser Heinrich és Chrislina, Kalbach 10 
Dr. Névén G„ Duisburg 15
Mczev Jenő, Rrühl 10
Angolkisasszonyok Nevelőintézete,

Wasserburg 10
Kitlimski Mária, Kolbcrmoor 10

(Folytatjuk)



É L E T Ü N K 15

H IR D E T  E SE K

Az Élelünk
elfogad hirdetéseket, 
azok közlését kérjük 
a Gazdasági Bizottságon keresztül 
P. Szőke János címén beküldeni: 
D. Stuttgart 1,
Werastr. 63.
Telefon: 43 37 86

A nyomda a Gazdasági Bizottság 
megkerülésével nem fogad el 
hirdetést.

30 ÉVES, ÉRETTSÉGIZETT, PARASZT- 
SZÁRMAZÁSÜ,

Svájcban lakó, férjhez menne korban hoz
záillő nőtlenhez vagy özvegyhez, akivel 
kát. templomban esküdhet.
Jelige: Gyermek nem akadály». Válaszok: 
«Életünk» Gazdasági Bizottsága,
7 Stuttgart 1, Werastr. 63. címre.

EGERIIÁZI GIZELLA
kb. 1922-ben gyermek-vonattal mint taní
tónő jött Hollandiába. Református, itt ment 
férjhez. — Többet nem tudunk róla. Ke
resi testvére Svájcból. Aki tud felőle, szí
veskedjék I’. Matyasovieh H., Nijmegen, 
Houtlaan 4 címere írni.

4 SZOBA-, KONYHA-, FÜRDŐSZOBÁS, 
Nizza központjában (Franciaország) kör
útra néző, napos lakás orvosi rendelőnek, 
vagy iparengedéllyel rendelkezők részére 
kiadó, vagy lakás céljára teljes berendezés
sel eladó. — Válaszokat kérem az 
«Életünk» Gazdasági Bizottsága,
7 Stuttgart 1, Werastr. 63. címre.

HIVATALOS FORDÍTÁSOKAT
magyar-német és német-magyar nyelven ol
csón és gyorsan elkészítek, — Ausztria és 
Svájc területére is!
Wilhelm Divy
Áll. vizsgázott törvényszéki hivatalos for
dító és tolmács.
799 Friedrichshafen, Linderstr. 50.

BALATON ÉSZAKI CSÜCSKÉN,
a pesti müúthoz közel, 1966-ban épült kis 
téglaház, telekkel eladó. Ára: 10.000 DM. 
Komoly érdeklődőknek fényképes leírást 
küldök. Választ kérek alábbi címre: 
«ÉIettink» Gazdasági Hivatala,
7 Stuttgart 1, Werastrasse 63.

AUTÓSOK FIGYELMÉBE !
Üj és használt autó vétele, eladása, szerviz 
és javítás ügyében bizalommal forduljon 
hozzám:

Nagy Zsigmond 
Schönbrunnerstr. 29 
1050 Wien.

58 ÉVES ÖZVEGYASSZONY
szerelne levelezni intelligens magyar úrral. 
Mindegy, melyik országból. Címe:
Houtlaan 4, Nijmegen, Hollandia

MAGYAR KÖNYVET — HANGLEMEZT 
AZ OLIMPIA VÁROSBÓL, MÜNCHEN
BŐL VÁSÁROLJON 1
IPX 2513 30 cm:

Karácsonyi dalok, a Budapesti 
Madrigál Kórus előadásában DM 18.—

A -2749 30 cm:
Barabás Sári énekli a legszebb 
Magyar Karácsonyi Dalokat 20.—

SG 1021 30 cm:
Solti Károly énekel, Oláh Kálmán 
muzsikál; Szép vagy, gyönyörű 
vagy Magyarország, — Sárbogárd, 
Dombóvár — Rákóczi megtérése,
Álmodó Tiszapart — Olt, ahol a 
Maros vize — Csak mégegyszer 
tudnék hazamenni — Kék nefelejcs 
stb. 5 dal 20.—

Gábor Áron; Szibériai trilógia (nagy siker)
I. Az embertől keletre (műbőr k.) DM 22.—
II. Szögletes szabadság (műbőr k.)
III. Évszázados emberek (műbőr k.)
Mécs L.: Vadócba rózsát oltok (v.)
Gárdonyi: Göre Gábor kalandjai I.

G. G. újabb kalandjai II.
Gárdonyi: Isten rabjai 
Claire Kenneth: Forgó táncparkett 
Káma-Szutra: Az indiai szerelem 

könyve
Herceg F.: Gyurkovics család
v. Somogyvári: A város meg a sárkány 13.— 
v Somogyvári: A Rajna ködbevész 16. —
Márai S.: Rómában történt valami 22.—
Magyarország Történelmi Térképe, i n __pergamen papíron

Decemberi szállításra előjegyezhetek. 
Harsányi: Magyar rapszódia,

1200 oldal DM 30.—
Molnár Ferenc Színművei,

komplett 900 oldal 24. 
Kérje díjtalan katalógusainkat!
Sándor Kalko
Musica Hungarica, 8 München 13, 
Agncsstr. 45. — Tel. 180-911

BÉKEBELI MAGYAROS SZALONCUKOR
kapható fehér és különböző színű csoma
golásban.

Fondant krémszalon: kg 150. I r.
Bonbonszalon: kg 200. Fr.

Megrendelhető nov. 1-től dcc. 1-ig
Drelsziger Gyula cukrászmesternél 
Belgiumban,
Gemzcnstraat 39
2610 Wilrijk (Antwerpen)

HAZAI HENTESÁRU

24.— 
22.— 

6 — 
6 — 
9 — 

20.—

23.—
18.—

kg paprikás füstölt kolbász DM 9.60
kg rizses véreshurka 6.—
kg rizses májashurka 6.—
kg vastag paprikás szalonna 7.—
kg tokaszalonna 7 —
kg disznósajt 7.—
kg-tól portómentes szállítás. Csak bel j öl

' megrendeléseknek tudunk eleget
Taubel Mihály hentesmesler 
6710 Frankenthal/Pfalz
Peter-Roscgger-Str. 3.
Tel. (06233) 92 58

tenni.

VAGYONSZERZÉST ELŐSEGÍTŐ BEFEK
TETÉS

(többek között a DM 624.— törvény alap
ján) életbiztosítás, öregségi biztosítás és 
betegbiztosítás (magasabb kórházi táppénz, 
magánbetegkénti kezelés stb.).
Minden kérdésben forduljanak hozzám ta
nácsért. Az Európa Biztosítót képviselem. 
Dr. Székely Erzsébet, 7 Stuttgart 1, 
Wagenburgstr. 108. Lakás lel. 0711/463968 
Irodai telefon: 0711/290945

A KÖLNI MAGYAR HÁZ
a házmesteri teendők ellátására alkalmas 
házaspárt keres. Lakás, fűtés, világítás díj
mentes.
Érdeklődők forduljanak a

Magyar Katolikus Egyházközséghez,
5 Köln, Thieboldsgasse 96.

PETREZSELYEMGYÖKERET
szállítok azonnal, vagy okt.- nov .-ben téli 
tárolásra. A tárolás módozatairól szívesen 
mellékelek útmutatást. Utánvéttel kg-ként 
3.30 Sfr. + szállítási költség. A szükséglet 
felmérése céljából a megrendelést azonnal 
kérem.

Tsoholiey Jenő agr. mérnök,
8640 Rapperswil,
Obcrsecslr. 46, Schwciz.
Telefon este; 055 23 229

INTELLIGENS, EGYEDÜLÁLLÓ,
csinos 48 éves, 160 cm magas, kissé molett. 
rk. házias nő keresi egy becsületes, intelli
gens férfi ismeretségét (lehet özvegy is, 
gyermekkel) házasság céljából. «Szeptem- 
ber végén» jeligére kér választ az 
«Életünk» Gazdasági Bizottsága,
7 Stuttgart 1, Werastr. 63. címre.

MAGYAR ÉPÍTÉSZMÉRNÖK
mindennemű tervezési munkát: lakóházi, 
ipari épületek, gazdasági irodák tervezését, 
átépítését, az új építkezés ellenőrzését vál
lalja. Építkezési tanácsadással és a telek- 
vásárlással kapcsolatban is szívesen rendel
kezésre áll;

Bognár László, 7255 Rutesheim 
Lcssingstr. 22.

Azonnali felvételre keresünk
ncckartailfingcni üzemünk, valamint 
müncheni és saarbrüekeni kirendelt
ségünk számára:

mérnököket — technikusokat 
műszaki rajzolókat — szerelőket 
bádogosokat — lakatosokat 
segédmunkásokat

kiima- és szellőzőberendezések terve
zésére és kivitelezésére magyar mű
szaki vezetés mellett.
Kezdőket betanítunk, lakásszerzésben 
segítséget nyújtunk.

Daldrop + Dr. Ing. Huber KG 
7441 Neckartailfingen bei Stuttgart 
Bahnhofstr.
Tel. (07127) 2451 -3
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Rövid
Gertrud von le Fort, katolikus költő -és író
nő nemrég ünnepelte 95. születésnapját. Pro
testáns hugenotta családból származott és 
1927-ben léit át a katolikus hitre. Világhír
nevét az 1924-ben kiadott kötete «llimnusz 
az Egyházhoz# alapozta meg. Több müvét 
magyar nyelvre is lefordították. Legismerteb
bek a Veronika kendője, A gettóból jött pápa, 
a Magdcbttrgi menyegző, stb.

A St. Raphael Társaság, nemrég ünnepelte 
fennállásának 100. évfordulóját. A Mainzben, 
Rómában és Hamburgban megtartott ünnep
ségekre1 a világ minden tájáról érkeztek kül
döttek, hogy kifejezzék köszönctükct és elis
merésüket. A Társaság célja a kivándorlók 
támogatása, új életkörülményeik elviselhetővé 
tétele még napjainkban is. Ágba Kban. az 
ENSZ menekültügyi főmegbizotija táviratban 
méltatta az eredményes és önfeláldozó munkát.

Kínába 20 év óta először kapott beutazási 
engedélyt a Sacre Coeur kongregáció egyik 
tagja. A nővér tagja annak a bizottságnak, 
amely az International China Service meghí
vására Kantonban. Pekingben és Sanghaiban 
nevelési- és kulturális kérdéseket vitat meg. 
Albcguer nővér jogász és a Fülöp-szigetck 
egyik katolikus egyetemének dékánja.

A vatikáni kormányzótanács úgy határozott, 
hogy eleget tesz a vatikáni nyomdászok köve
teléseinek és a heti 42 órás munkahetet 39 
órára csökkenti, béremelést viszont csak 1972 
január 1-től kaphatnak az alkalmazottak, akik 
többszöri sztrájkkal adlak nyomatékül köve
teléseiknek.

Opatijában ( lugoszlávia) tartották a 9. Nem
zetközi Vallásszociológiai Kongresszust. Ezen 
az öt kontinensről több, mint 200 szociológus
tudós vett részt. 33 előadás hangzott el a 
Vallásról, vallásosságról, ateizmusról és hitet
lenségről. Ez volt az első eset, hogy a kon
gresszust szocialista országban tartották.

A madagaszkári püspöki konferencia elha
tározta. hogy saját gondozásába veszi a sziget- 
ország egyetlen katolikus lapját, a Lumiére-t, 
amelyet 35 évvel ezelőtt a jezsuiták alapí
tottak. A püspöki kar magának tartja fenn a 
vezetőség kinevezését, de bizalmat szavazott 
a jelenlegi szerkesztőség tagjainak, akik foly
tatják munkájukat.

A Római Évkönyv legújabb adatai szerint a 
római püspökség területén 38 kardinálisnak 
és 84 érseknek van állandó római tatózkodási 
helye. A római plébániák száma jelenleg 247, 
a hívőké pedig 2,753.211.

Amerikában 11 ezer katolikus iskolában 
kereken 4,5 millió diákot tanítottak az elmúlt 
tanévben. Az oktatást 70 ezer szerzetesnővér. 
10 ezer szerzetespap és 8.5 ezer világi tanerő 
végezte.

«Jasna Gorái Zarándoklat# címmel színes 
filmet forgatnak a lengyelek nemzeti szenté
lyéről és kegyhelyéről, Czestochowaröl. Aliim 
zarándoklatokat mutat be, ismerteti az ősrégi I 
kolostort es a «Feke(c Mária# oltáránál tar
tott ünnepi szentmisével zárul.

hírek
Allöttingben, a bajorországi búesújárólte- 

lyen tartotta 4. németországi kongresszusát a 
hat ima-barátok Köre. Az esti gyertyás körme- 
nelen hat püspök és többezer hívő vett részt. 
A kétnapos kongresszust koncelebrált szent
mise zárta, amelyet Leiriallatiina püspöke 
vezetett.

Petrelrina-ban (Olaszország) Páter Pio szü
lőfalujában leleplezték a szentség hírében el
hunyt. stigmalizált atya két méter magas 
szolnál.

A bécsi Stadthallehan 25 ezer ember imád
kozta együtt bit valló módon a rózsa/üzért, 
hogy engeszteljen a hitetlenség növekedéséért, 
Isten parancsainak megszegéséért és az er
kölcstelenség terjedéséért. Az imaórát 20 év 
óta osztrák ferences atyák rendezik és szer
vezik meg.

Az Osservalore Romano, a Vatikán félhiva
talos lapja október 1-től hetenként egyszer 
német nyelven is megjelenik. Az olasz nyelvű 
kiadás mellett — ez hetente hatszor jelenik 
meg — francia, angol, spanyol és portugál 
nyelven látott eddig napvilágot.

Keletberlini hivatalos jelentés szerint a 
DDR-ben 1969-ben 30 ezernél több törvény
telen gyermek született, vagyis minden nyol
cadik gyermek törvénytelen volt. 1500-zal 
több, mint az előző évben.

Az 5. Békevilágnapot 1972 január 9-én ülik 
meg világszerte. Az elsőt VI. Pál pápa 1967 
december 8-án hirdette meg. Jelszava; «Ha 
békét akarsz — teremts igazságosságot#, 
mintegy folytatása lesz és kapcsolódik a római 
püspöki szinódus jelszavához, amely így 
hangzott: Igazságosság a világban!

Kétezer litván katolikus beadványban kö
vetelte a szovjet vezetőktől vallásuk szabad 
gyakolásának biztosítását. Kijelentik, hogy 
tiltakoznak a hatóságok valláselnyomó politi
kája ellen. Panaszaik között megemlítik, hogy 
kevés a hittankönyv — a legutóbbit 1940-ben 
adták ki — és kevés a lelkész is, mert kö
zülük többet bebörtönöztek. Követelik ezért 
szabadobocsátásukat. A SZU-ban élő katoli
kusok legnagyobb része a balti államokban él.

Bologna-ban október végén ünnepelték meg 
Szent Domonkos születésének 800. évfordu
lóját. A pápa képviseletében Tabera kardi
nális vett részt a záróünnepségeken.

P. Sehönig német származású Cirkuszpáter 
évente 50 ezer km-es utat tesz meg, hogy 
híveit felkereshesse. A müncheni Oktoberfest- 
nck is törzsvendége. Lakókocsija az idén 
15-ödször állt ott hívei közelében, hogy lelki- 
pásztori kérdésekben, ügyes-bajos dolgaikban 
segítségükre lehessen és eligazítást adhasson.

Az Eleiünkben megjelent írásokért min
den lekinlelhen azok szerzői felelősek.

lapzárta a hónap 15-én, hirdetéseket 
pedig csak a hónap 12-ig fogadunk el I
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Emlékezés
Mindszenty bíboros édesanyjára
közel 300 oldalon mutatja meg, 
hogyan forrott össze csodálatos 
egységbe a magyar prímás életével 
egy finom és eszes falusi asszonynak, 
édesanyjának élete.
A kötet 32 képet is tartalmaz mű
nyomó papíron a bíboros és 
édesanyja életéből.
A könyv ára 19.— svájci frank. —
4.50 US dollár, — vagy annak meg
felelő valuta.
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a Magyar Nyomdában
(Ungatische Buchdruckerei)
9000 St.Gálién Frongartenstr. 15. 
Schweiz.

Keresünk
valódi vagy átképzett
SZERSZÁMI AKATOSOKAT, 
SZERSZÁMKÉSZÍTŐKET 
nagy karosszéria 
szerszámok gyártásához.
Csak valóban kitanult szakemberek 
jelentkezzenek, legalább 50 %-os 
német nyelvtudással!
6 hét próbaidő, véglegesítés után 
lakásszerzésben is segítünk.
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